
Kartu mes stipresni!

Paveldo atšvaitai
stikle

PERIODICALS

N
EW

SP
A
PE
R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

11
-2

3-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ANTRADIENIS–TUESDAY, LAPKRIČIO–NOVEMBER 24, 2020 • Vol. CXI NR. 140 Kaina 1.50 dol.

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Švenčiant Lietuvos kariuomenės dieną Lietuvą ir visus Lietuvos žmones pasveikino Jungtinių Ame-
rikos Valstijų ambasada Vilniuje. ,,Per paskutinius metus mūsų partnerystė ir draugystė tapo gero-
kai stipresnė! Lietuvos ir JAV kariai treniravosi petys į petį Lietuvoje, JAV ir kitose šalyse sąjunginin-
kėse, kartu šventė Lietuvos ir JAV šventes, kartu sodino medžius ir atliko kitus visuomeninius darbus.
Jie palaikė vieni kitus, geriau vieni su kitais susipažino ir tapo glaudesniais partneriais bei draugais!
Ačiū jiems už tai!” – sakoma proginiame įraše ambasados ,,Facebook” paskyroje.                  – 12 psl.

Viena ,,Lietuvėlės” diena

Pristatydamos naują knygą ,,Ponios Sme-
tonienės virtuvė”, jos autorės Jolita Ber-
notienė ir Ingrida Jakubavičienė kviečia ,,į
prezidentienės virtuvę, kurioje virs intrigos
ir barščiai, liesis politinės aistros ir krup-
nikas, kvepės kava, prancūziškais parfu-
mais ir tabaku”.                              – 6 psl.

Kiek daug gali sutalpinti viena die-
na mokykloje! Prasidėjusi įdomia
Simonos Smirnovos pamoka apie
kankles ir sutartines, įsisiūbavusi iki
smagaus dainininkės koncerto, ji
toliau tęsėsi susimąstymo gaida –
prisimenant mirusiesiems skirtas
šventes ir pagerbiant mokyklos glo-
bėjos Marijos Vygantienės atminimą.

– 4 psl. 

Didysis gyvenimo klausimas – kaip gyventi tarp žmonių – Albert Camus

Šventė ne tik akims

Archyvai.lt nuotr.



NELEMTOS KARŠTLIGĖS PASEKMĖS

Vitalija Dunčienė pateikė tikrą minčių šiupinį
(„Nuomonės ir ko mentarai”, lapkričio 12 d), „šal-
tesniu žvilgsniu” įvertindama „praėjusių mėnesių
[rinkiminį] triukšmą”. Tarp daugelio minčių, at-
rodo, jai liko ne aišku, kad Amerikos lietuviai pre-
zidentiniuose rinkimuose galėtų remti tiek vienos,
tiek kitos partijos kandidatą. Amerikos lietuviai,
kurie rėmė demokratą Joe Biden, atstovavo tik sau
ir jie visi buvo Amerikos lietuviai. Tikrai buvo daug
Amerikos lietuvių, kuriems Prezidento Donald
Trump politika patiko ir jie neatstovavo niekam ki-
tam, tik irgi sau. Tai čia nėra ko daugiau aiškintis.

Tačiau Dunčienė klausia vieną svarbų ir įdomų
klausimą: ką apie „Amerikos lietuviai < . . . > už Bi-
den” paskelbtus atsišaukimus galvojo Živi lė Giu-
liani (Rezgytė) iš Klaipėdos, „kurios vyras Andrew
Giuliani dirba Baltuosiuose Rūmuose ir asmeniškai
draugauja su Prezidentu Trump”, ir kurios uošvis
Rudy Giuliani yra as meninis prezidento advoka-

tas? Ne žinau, kaip būtų galima sužinoti, ką Živilė iš
Klaipėdos apie tuos atsišau kimus galvojo, bet asme-
niškai – šiek tiek susirūpinęs – galiu pasakyti, jog, jei
būčiau buvęs apie tai perspėtas ir žinojęs, tikriausia
būčiau rimtai svarstęs, ar reikia tokius atsišauki-
 mus pasirašyti. Kodėl Vitalija Dun čienė tokio svar-
baus klausimo neiš kėlė laiku, kai gal dar būtų buvę
galima viską pakreipti kita, geresne link me?

Dalyvaujant Amerikos politinia me gyvenime
niekada nežinai, kas naujo, nelaukto ir ypatingai
reikš min go kada atsiras. Tikėkimės toks neapsi-
žiūrėjimas bus kaip nors be di delių išliekančių pa-
sekmių eventua liai užlygintas.

Arvydas Barzdukas
Falls Church, Virginia

naviruso pandemija ir institucinio rasizmo kaltini-
mai.

Daugiau apie tai nerašysiu, nes žiniasklaida vis-
ką aptaria su kaupu. Tik su nusistebėjimu noriu pa-
minėti, kad šiomis dienomis Michigano valstijos
gubernatorė institucinį rasiz mą paskelbė esantį di-
dele viešosios sveikatos krize ir kad valstijos dar-
buotojai bei konsultantai bus priversti gauti apmo-
kymus apie „pasąmoninį palinkimą į rasizmą”.
Mano dė mesį atkreipė laiškas iš Southwest Reser-
vation Aid. Prašo pinigų gelbėti indėnus. Laiškas ski-
riasi nuo kitų panašių laiškų, prašančių aukų. Ja me
pateikiamas trijų minučių, keleto klausimų egzami-
nėlis apie Amerikos ir jos indėnų istoriją. Štai tie klau-
simai ir atsakymai:

Kodėl JAV įsteigė indėnų rezervatus? Atsa-
kymas: Valdžios tikslas buvo susidoroti su „indėnų
problema” ir iš jų paimtas žemes atiduoti baltie siems
naujakuriams.

Kaip valdžia  nutarė, kur tuos rezervatus
įkurti? Atsakymas: Buvo parinktos teritorijos, ne-
tinka mos baltųjų ūkininkavimui. Parinkta sausa, der-
liui netinkanti žemė. Pa rink ta žemė buvo  atokiau nuo
miestų, transporto kelių ir augančios ekono mikos.

Jeigu apsilankytumėte indėnų rezervate, ką
ten matytumėte? Atsakymas: Matytumėte išdidžius
žmones, gerbiančius savo tradicijas ir vertybes, bet gy-
venančius trečiojo pa saulio sąlygomis. Neturtas yra
labai didelis. Apvažiuodami rezervatą ma tysite žmo-
nes, gyvenančius lūšnose ar priekabose, kur nėra elekt-

ros, telefonų, iš krano tekančio vandens
ir kanali zacijos.

Kaip tokios sąlygos gali klestė ti
turtingoje, tokioje stiprioje šalyje
kaip Amerika?  Atsakymas: Istorinės
žiaurios valdžios programos suvarė in-
dėnus į teritorijas, netinkamas ūki-
ninkavimui ir esančias toli nuo kitų
gyventojų, reikiamų įrankių ir darbų.
Dauguma rezervatų yra tiek toli nuo

visko, kad niekas nenori ten steigti jokių gamyklų. Nuo
35 iki 85 proc. indėnų, gyvenančių rezervatuo se, yra
bedarbiai. Kad gavus darbą, reikia išsikelti iš rezer-
vato ir palikti šeimą.

Įdomu, kad nieko nesakoma apie esamą gali-
mybę išsikelti kartu su šeima. Laiške taip pat ne-
sakoma, kad krašte yra 5 mln. indėnų ir 78 proc. jų
gyvena už rezervatų ribų. 

Juodųjų teisių ir privilegijų agitatoriai jau ku-
ris laikas kaltina baltuosius dėl buvusios vergijos bei
jos pasekmių. Dabar pasidarė tarsi mada kaltinamąjį
pirštą rodyti į balta odžius, juos kaltinant instituci-
niu rasizmu ir/ar pasąmoniniu rasizmu. Kurį laiką
dėtos pastangos juodie siems išsikovoti reparacijas,
t. y., fi nansinį atlyginimą už jų protėvių pa tirtas
skriaudas ir kančias, išblėso. Tačiau tai nereiškia,
kad pretenzijos sumažėjo. Nesistebėčiau, jeigu tarp
indėnų atsiras panašių agitatorių, kurie agresyviau
reikalaus jų žemių grąžinimo ir pilietinių teisių at-
statymo. Tai būtų įdomus „ėjimas”. Tačiau dėl to iš-
kiltų visa eilė indėnus liečiančių charakteristikų, ku-
rių iš di dūs indėnai negalėtų paneigti. Galvoje turiu
neproporcingai dide lius alkoholizmo, šeimos smur-
to, kri minalinių nusikaltimų, žmogžudys čių ir sa-
vižudybių skaičius. 

Tuo tarpu prasmingos ir atmintinos Padėkos die-
nos mieliems skaitytojams! Savo mintis baigiu pir-
muoju punkteliu dainos, ilgą laiką laikytos neofi-
cialiu Ame rikos himnu: 

Tėvyne mylima, / Laisvės šalie šven ta, / Aš gie-
du tau; / Čia mūsų tėvų kapai, / Piligrimų takai, /
Aidi kalnų šlaitai / Laisvės daina.

Skaitykite ,,Draugą” greičiau! – www.draugas.org

2 2020�LAPKRIČIO�24�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org
Reklama –�Audronė�Kižytė,�

audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

L A I Š K A I

Laiškų ir komentarų autorių nuomonė nebūtinai  sutampa
su redakcijos ir leidėjų nuostatomis. Redakcija pasilieka
teisę trumpinti ir redaguoti autorių kalbą.

1949�m.�vėlyvą�rudenį�Amerikos�kariuo-
menės�sunkvežimis�su�nudengtu�stogu�at-
vyko�į�pabėgėlių�stovyklą�Miunchene,�pie-
tinėje�Vokietijoje.�Neži�nau,�kas�visa�tai�or-
ganizavo,�bet�su�ke�letu�tuzinų�kitų�pa-
auglių�į�jį�patekau�ir�aš.�Po�pusvalandžio
mus�išlaipino�kažkokioje�salėje.�Salė�buvo
gražiai�papuošta,� su� stalais� ir�kėdėmis.
Mus�ten�susodino�ir�po�kurio�laiko�kažkas
prabilo�per�garsiakalbį.�Kalbėjo�ang�liškai�apie
kažkokią�šventę�Amerikoje,�kartu�suvedusią�indėnus
ir�nauja�kurius,�kurie�Tvėrėjui�norėjo�padėkoti�už�der-
lingus�metus.�Po�kalbos�pradėjo�nešti�visokių�maty-
tų�ir�nematytų�gėri�mų�ir�maisto,�įskaitant�ir�kalakutie�-
ną.�Po�keleto�beveik�pusbadžių�metų�ši�puota�pasirodė
tarsi�rojuje.�Valgėme,�tiesiog�rijome,�o�to�maisto�vis
dar�bu�vo.�Rijome�ir�persirijome.�Nežinau,�kaip�tai�pa-
vadinti,�bet�keletą�dienų�po�to�į�bet�kokį�maistą�ne-
norėjau�net�žiūrėti.�Tai�mano�pirmosios�Padėkos�die-
nos�neužmirštami�pietūs.

Ką apie tą šventę sužinojau po metų atvykęs į Ame-
riką? Padėkos diena yra švenčiama ketvirtąjį
lapkričio ketvirtadienį. Pradžioje Padė kos die-

na buvo dėkingumo Dievui, šeimai ir draugams už
materialinę ge rovę ir gerus santykius šventė. Da-
bartiniu metu šventė iš dalies pra rado religinę reikš-
mę ir tapo bendra pilietine švente.

Šventė prasidėjo su pirmaisiais kolonistais iš
Anglijos, kurie prie Amerikos krantų atplaukė 1620
m. „Mayflower” laivu. Jo keleiviai po ilgos kelionės
audringu vandenynu išsikėlė dabartinės Massa-
chussetts valstijos pakrantėje ir įkūrė Ply mouth ko-
loniją. Daugiau nei pusė at vykusiųjų neišgyveno pir-
mosios žie mos ir žuvo nuo šalčio, bado ir ligų. Išgy-
venusiems vietiniai indėnai padėjo įsikurti, išmokė
ūkininkavimo nederlingoje, akmenuotoje dirvoje.
Jų pastangas vainikavo netikėtai didelis derlius.
Pirmasis kolonistų gu bernatorius pasiūlė surengti pa-
 dėkos Viešpačiui dieną. Į šventę 1621 m. rudenį pi-
ligrimai pakvietė jiems padėjusių indėnų genties vadą
ir devyniasdešimt indėnų. Ši su indėnais pasidalin-
ta vakarienė tapo pirmąja Padėkos dienos švente. Po
daugelio metų aršesni indėnai tą die ną laiko gedulo
diena, nes nuo tada prasidėjęs jų naikinimas.

Pagal seną tradiciją Padėkos die ną šventiniams
pietums pas vyriausius šeimos narius susirenka
kelios tos pačios šeimos kartos. Kiekvienas taria pa-
dėkos už visa, kas gera įvyko jų gyvenime, žodžius.
Tą dieną jie valgo tuos pačius patiekalus, kaip ir jų
protėviai. Kai kurie patiekalai tapo ne tik tradicija,
bet ir tam tikri šventės simboliai. Šios šventės patie -
kalas yra kimštas naminis kalakutas su spanguolių
padažu, taip pat saldus moliūgų pyragas. Prie Padė-
kos die nos valgių dar priskiriamos kimštos daržovės,
bulvių košė, ropės ir kuku rūzai.

Per dieną vyksta įvairūs paradai, masinės eity-
nės. Garsiausias jų – Macy paradas New Yorke. Pa-
radas rodomas tiesioginės transliacijos me tu per te-
leviziją. Prie to paties televizoriaus prilimpa ir mi-
lijonai ameri kietiško futbolo sirgalių, daugiausia
vyrų. Su laiku šis spektaklis gali nukonkuruoti Pa-
dėkos šventės tradiciją bei prasmę. 

Po Padėkos dienos vyksta taip vadinamas „juo-
dasis penktadienis” – prieškalėdinis išpardavimas
parduotuvėse ir internete.  

Tokia trumpai Padėkos dienos istorija ir dabartis.
Šiemet dėkingumo Tvėrėjui nuotaiką sujaukia ko ro-

Padėkos diena ir
klaikios naktys
ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS



Aštrialiežuviui�žurnalistui�Andriui�už-
kalniui�pasidarė�lengviau�kvėpuoti,�kai
Lietuvos� premjere� pasiūlyta� ingrida
Šimonytė�pasirinko�ypač�jauną�vyriau-
sybę.�„Penkios�žąsys�iš�penkių”,�–�ver-
tina�jis�(mat�veda�maisto�apžvalgų�tink-
lalapį�„Laukinės�žąsys”).�„Jausmas�toks,
lyg�iš�išdaužyto,�duobėto,�mėšlino�ko-
lūkinio�žvyrkelio�išvažiuotum�ant�gero
kelio,�kur�aplink�nebe�girti�traktorininkai�ir
salietros�žulikai,�kaimo�teologės�purvinais�paltais,�ka-
liošais�apsiavusios�ir�be�atšvaitų�klampojančios,�ir�barš-
kantys�surūdijusiais�dviračiais�kaimo�latrai,�o�žmonės
tvarkinguose�automobiliuose�su�visais�veikiančiais�ži-
bintais,�sėkmingai�praėję�techninę�apžiūrą”,�–�džiū-
gauja�užkalnis,�kuris�mano,�kad�gali�sau�leisti�tokius
spalvingus�epitetus�(drąsos�jam�suteikia�tai,�kad�jis
1995–2011�m.�gyveno�Londone�ir�dirbo�BBC,�nors�už
aštrų�liežuvį�jau�kartą�buvo�teistas).�

Bet ne visi taip galvoja ir ne visi džiaugiasi dėl
naujosios dešiniųjų Vyriausybės, kuri, beje, dar
nė nepaskirta, tik Prezidentui pasiūlyta. Jos na-

riai dar bus taršomi ir kai kas atkris. Štai buvęs
premjeras Saulius Skvernelis sako, kad I. Šimonytė
labai drąsi, rinkdamasi tokią komandą, jis į tokios
komandos laivą per audrą nesėstų net kaip keleivis.
Kai kam ministrai per jauni ir per žali, bet kai kam
jie nesusitepę ir nesusiję su klanais bei gali būti drą-
sūs daryti pertvarką srityse, kurios per 30 nepri-
klausomybės metų gerokai apmusijo. Anglų politi-
kos ekspertas Edward Lucas sako, kad senasis post-
komunistinės erdvės naratyvas neatitinka nūdienos
tikrovės, – tad jeigu šią mintį pritaikytume Lietuvai,
naujosios vyriausybės parinkimas būtų tinkamas –
į valstybės elitą ateina nauja karta. O kaip jai seksis,
laikas parodys. Kai kam gali pasisekti, o kai kam ir
ne. Bet taip nutinka ne tik jauniems ir žaliems, taip
nutinka ir prityrusiems.

Galimi Vyriausybės nariai

Dalis siūlomų ministrų plačiajai visuomenei yra
negirdėti, ir būsimos premjerės pasirinkimas gali tik-
rai pasirodyti drąsus. Kai kurių ji pati nepažįsta, bet
kadangi jie yra deleguoti koalicijos partnerių, į
savo komandą juos taip pat imasi. Kai kurių asme-
nybės netgi diskutuotinos. Ir Šimonytė juos meta į
politikos areną šakalų sudraskymui. Politikos pa-
saulis yra toks pat nuožmus, kaip ir laukinių žvėrių,
čia pasigailėjimo nebūna. Dargi žvėrys kartais būna
teisingesni, nes jie drasko auką gyvybės išlaikymo
tikslu.

Pastaruoju metu norėdama sužinoti Baltarusi-
jos naujienas dažnokai „YouTube” atsidarau rusų
opozicijos televiziją „Doždj”. Prieš keletą dienų ten
vedančioji kalbino vieno ir buvusių Sovietų Sąjun-
gos vadų – Nikitos Chruščiovo anūkę Niną Chruš-
čiovą, kuri gyvena Amerikoje ir yra politologė. Ji kal-
bėjo apie situaciją Amerikoje po prezidento rinkimų.
Jos viena mintis buvo tokia: iki šiol demokratai plė-
šė respublikonų prezidentą ir inicijavo jam apkaltas,
dabar respublikonai plėšys demokratų prezidentą.
Ir taip buvo visada. Rusė politologė kalbėjo su skep-
ticizmo gaidele, tad pirmiausia pagalvojau, kad ru-
sai taip kalba todėl, kad jie nėra pripratę prie de-
mokratijos – ir sovietų laikais, ir šiuo metu Rusijo-
je tylu, ramu – jokių apkaltų, vieną diktatorių kei-
čia kitas, ir tauta su tuo susitaiko. Bet kita mano min-
tis buvo – vis dėlto demokratija yra labai brangus ma-
lonumas. Tos nuolatinės, paveldimos, žiaurios poli-
tikos priešininkų kovos atima daug mokesčių mo-
kėtojų uždirbto gero. Tuščiai eikvojami ir admi-
nistraciniai valstybės resursai, ir partijų lėšos bei
žmonių talentai. Vietoj to, kad būtų nukreiptos
žmonių gerovei, pajėgos metamos sudoroti prieši-
ninką. O priešininkas, norėdamas išsiteisinti, vėlgi
meta būrius sąjungininkų atsilaikyti. O juk tiesa,
kaip savo trumpoje prisistatymo kalboje sakė būsi-
moji premjerė I. Šimonytė, nė viena valdžia specia-
liai negriovė valstybės, net jeigu ir darė klaidų.

Politikos kankiniai

Štai kad ir lietuviškas pavyzdys. Kažkada, kai
premjeru buvo A. Kubilius, jo ūkio ministras Dainius
Kreivys buvo „nukankintas” už tai, kad pasirašė po
dokumentu skirti europinę paramą įmonių grupei,

kur maždaug 0,002 proc. akcijų turėjo jo motina. Šios
įmonės vis tiek būtų gavusios tą paramą, bet mi-
nistras padarė klaidą, kad po dokumentu pasirašė ne
jo pavaduotojas, o jis pats. Neapsikentęs puolimo at-
sistatydino. O žmogus yra tikrai talentingas, dar ir
sąžiningas bei principingas. Dabar jis yra siūlomas
energetikos ministru. Šiandien tai politiškai ypač su-
dėtinga sritis, nes šalia Vilniaus pradėjo veikti ru-
siška atominė elektrinė, kuri nėra įvykdžiusi tarp-
tautinių saugos organizacijų rekomendacijų ir dar
statant patyrė didelių avarijų, o po paleidimo dėl ava-
rijos jau buvo kartą išjungta dėl sudegusių trans-
formatorių. Taip pat Rusija deda pastangas, kad neį-
vyktų Baltijos šalių energetikos sistemos susijun-
gimas su Vakarų Europos sistema ir mes netaptume
laisvi energetiškai. Įveikti visas šias kliūtis reikia
ypatingos kompetencijos vadybininko. O nujaučiu,
kad ministras bus kuo aršiausiai kankinamas dėl tų
ir kitų niekų, nes tai prasidėjo dar jį nepaskyrus. 

Bus puolimų ir prieš užsienio reikalų ministrą
Gabrielių Landsbergį, ir ne tik dėl to, kad jis yra Ne-
priklausomos Lietuvos atkūrimo ideologo Vytauto
Landsbergio anūkas, bet ir todėl, kad priešininkai
praėjusią kadenciją „kankino” jo žmoną Austėją dėl
jos verslo – ji yra sukūrusi didžiausią Baltijos šaly-
se privačių bendrojo lavinimo mokyklų tinklą. Nors
teismai ir valstybės kontrolės parodė, kad viskas
buvo padaryta pagal įstatymą, bet keršijant vyrui vis
randama naujų priežasčių. Pastaroji – kad Lands-
bergių šeima yra milijonierė, nors kažkodėl niekas
nežiūri į viešą dokumentą, kad pusė tos sumos yra
paskola. O, be to, kiekvienas gabus verslininkas pri-
valo uždirbti iš savo verslo, kitaip jis turėtų jį mes-
ti ir gyventi iš valstybės pašalpos. 

O kad G. Landsbergis gali būti geras užsienio rei-
kalų ministras, jeigu būtų paskirtas, yra pasisakęs
buvęs užsienio reikalų ministras ir Lietuvos amba-
sadorius JAV Vygaudas Ušackas. Štai jo žodžiai: „Be-
veik neabejotina, kad pirmą kartą moderniosios Lie-

tuvos istorijoje užsienio reikalų mi-
nistru taps didžiausios politinės par-
tijos Seime ir koalicijos lyderės Vy-
riausybėje pirmininkas. Tai stiprus
signalas vidaus ir užsienio politinei
rinkai, pranešantis, kad išskirtiniu
Lietuvos valstybės prioritetu tampa
užsienio saugumo ir ekonominė poli-
tika. ...TS-LKD partijos pirmininkas,
labai tikėtina, kad ir naujasis užsienio
reikalų ministras, ES sostinėse turi

platų pažinčių ratą, kurį gebėjo susikurti reguliariai
dalyvaudamas Europos liaudies partijos lyderių
susitikimuose. Tai stiprus privalumas. Gabrielių
Landsbergį ES posėdžių salėse ar video konferenci-
jose pažins Angela Merkel, Ursula van der Leyen bei
visa eilė užsienio reikalų ministrų. Jis į pasaulio už-
sienio vilkų elito akiratį yra patekęs kaip aktyviai
besireiškęs Rusijos ir karo Ukrainoje klausimais Eu-
ropos Parlamento narys”. 

Dar reikia pridurti, kad ši pavardė pasaulio po-
litikos elito yra pažįstama jau daugiau kaip trisde-
šimt metų. O kaip interviu šių eilučių autorei yra iš-
sireiškęs buvęs Lietuvos atstovas prie Jungtinių Tau-
tų Gediminas Šerkšnys, vienintelis pasauliniu mas-
tu pripažįstamas Lietuvos politikas yra Vytautas
Landsbergis. Ir tai Gabrieliui taip pat pridėtų vertės.

Tarp būsimųjų Lietuvos ministrų bus ir daugiau
tokių, kurie pelnytai ar nepelnytai bus užsipuolami.
Liberalų sąjūdžio kandidatas į aplinkos ministrus Si-
monas Gentvilas praėjusią kadenciją buvo kaltina-
mas dėjęs pastangų gelbėti vieną Klaipėdos, iš kur
buvo deleguotas į Seimą, verslo įmonę, vėliau pasi-
rodžiusią miesto teršėja. Jis bandė gelbėti ir miškų
urėdijas, kur dar nuo sovietinių laikų susidarė kla-
nai ir klesti korupcija. Ant kritikos taikiklio jau yra
atsidūrusi ir Laisvės partijos (kurios vadovė Aušrinė
Armonaitė tapo pasaulio lietuvių atstove Lietuvos
Seime) delegatė į teisingumo ministrus lenkė Evelina
Dobrovolska, mat ji yra išsitatuiravusi kūną. Be to,
jos rinkimų į Seimą programoje yra siekis lenkiškose
pavardėse leisti rašyti nelietuviškus rašmenis, kas
daliai lietuvių kelia alergiją; ji taip pat dės pastan-
gas dėl netradicinės lytinės orientacijos žmonių
teisių išplėtimo. 

Taigi politinėms kovoms peno yra. Svarbu tik,
kad kovojama būtų iš esmės, o ne kova dėl kovos. Iš-
ties demokratija šiuo metu yra optimaliausias vals-
tybės tvarkymo būdas, bet jis tikrai yra labai pra-
bangus.

N U O M O N Ė S   I R   K O M E N TA R A I

32020�LAPKRIČIO�24�D.,�ANTRADIENISDRAUGAS

Penkios žąsys
iš penkių?
AuDRONė�V.�ŠKiuDAiTė

Sužydėjo liberali
krikščionybė

VYTAUTAS SINICA

Šis� ruduo�buvo� rinkimų� ruduo� tiek�Lietuvoje,� tiek
Jungtinėse� Amerikos� Valstijose.� Abejose� Atlanto
pusėse�kaip�niekada�ryškus�tapo�keistas�reiškinys�–
liberalūs�krikščionys�politikai.�Lietuvoje�vienas�tokių,
Gediminas�Jaunius�iš�Laisvės�partijos,�tokiai�savo�pa-
saulėžiūrai�davė�naują�„evangelinio�liberalo”�vardą.
„Evangeliniai�liberalai�ateina�–�fariziejai�išeina”,�skel-
bė�antraštė�jo�kaip�kandidato�svetainėje.�

G.Jaunius nepateko į Seimą, tačiau pati jo įvar-
dinta pasaulėžiūra įgauna vis didesnį mastą
ir svarbą. Laisvės partijos lyderė Aušrinė

Armonaitė yra praktikuojanti katalikė, tačiau po-
litikoje visapusiškai kovoja prieš krikščionišką mo-
kymą ir moralės normas. Jau seniau politikoje tą
darė Seimo narys, ministras, o dabar Vilniaus me-
ras Remigijus Šimašius. Gausu ir kitų partijų at-
stovų. 

Tokia pati situacija ir JAV. Plačiai skelbiama, kad
JAV rinkimų nugalėtoju dabar laikomas demokra-
tų kandidatas Joe Biden bus tik antrasis JAV pre-
zidentas katalikas. Tačiau kartu tai prezidentas, pa-
sisakantis prieš Bažnyčios mokymą visais moralės
klausimais. Jis ne tik už abortus ir tos pačios lyties
asmenų ,,santuokas”, jis už tai, kad mokesčių mo-

kėtojai privalėtų finansuoti abortus, už tolesnį biu-
džetinį finansavimą didžiausiam abortų tiekėjui
„Planuotos tėvystės asociacijai” ir lyties keitimo ope-
racijoms, už moterimis besijaučiančių vyrų teisę eiti
į moterų rūbines ir dušus, už tai, kad net katalikiš-
ki vaikų namai privalėtų leisti įvaikinti vaikus
dviejų vyrų ar dviejų moterų ,,šeimoms”, kad žmo-
nėms, kuriems religiniai įsitikinimai neleidžia pri-
sidėti prie vienalyčių „santuokų” (gėlininkai, juve-
lyrai, planuotojai, tortų kepėjai, vedėjai, dekorato-
riai ir t.t.) būtų įstatymu priversti tą daryti arba bau-
džiami. Pastaroji problema ne reta ir ne teorinė – 2013
m. JAV Aukščiausiajam Teismui 5 balsais prieš 4 įtei-
sinus vienalytes „santuokas”, daugybė amerikiečių
buvo nubausti, o jų verslai sužlugdyti dėl to, jog dėl
religinių įsitikimų atsisakė aptarnauti vienalytės
„santuokos” ceremonijas. Biden visa tai tinka, nors
jis „tik antrasis katalikas prezidentas”. 

Lietuvoje valdančiojoje koalicijoje atsidūrusi
Laisvės partija su savo evangeliniais liberalais
stengsis priimti analogiškus sprendimus – Stambulo
konvenciją, biudžetinį finansavimą abortams, vie-
nalytes partnerystes, paauglių seksą skatinantį ly-
tinį švietimą ir t.t. 

Kodėl pateikdami antikrikščioniškos politikos
pavyzdžius vis kalbame apie seksualinio gyvenimo
klausimus, o ne ekonomiką, viešąjį saugumą, svei-
katos apsaugą? Nes būtent šiose – šeimos ir gyvybės
politikos – srityse sekuliarus pasaulis per pasta-
ruosius 50 metų radikaliai nusisuko nuo to, ką visada
teigė krikščionybė. Iki 1968 m. seksualinės revoliu-
cijos Vakarų visuomenės pritarė Bažnyčiai ir dėl „ne-
vok”, ir dėl „nežudyk”, ir dėl „nepaleistuvauk”. 

Nukelta į  9 psl.



AUKSĖ MOTTO

Auksaspalvis�rugsėjis,�kaip�ir�kasmet,�sukvietė�vai-
kučius�į�lituanistinę�mokyklėlę�„Lietuvėlė”.�Pats�rug-
sėjis�atrodė�kaip�ir�visada:�danguje�šypsojosi saulu-
tė,�pūtė�švelnus�vėjelis.�Tik�mokiniai� į�mokyklą�su-
grįžo truputį�kitokie:�paaugę,�pailsėję,�o�burnytes�ir
nosytes�slėpė�po�kaukėmis.�Nors�šypsenų�po�kaukė-
mis�ir�nesimatė,�jas�išdavė�akys.�Jos�švietė�džiaugs-
mu,�kad�vėl�susirinko�visi�kartu,�klegėjo�linksmas�juo-
kas.�Saugodami�save�ir�kitus,�vaikai�buvo�nusiteikę�to-
liau�semtis�žinių.

Smagu, kad dirbti mokytojų padėjėjais sutiko
buvę mokiniai. Šauni trijulė  Kamelija Mak-
selytė, Rokas Stančauskas ir Simon Trepizur

 nusprendė padirbėti su darželio grupe ir mažuosius
draugus mokyti lietuviškai kalbėti, rašyti, daryti
rankdarbius ir kartu žaisti. 

visoje Lietuvoje, išskyrus Dzūkiją. Seniausi muzie-
juose esantys instrumentai turi 5 12 stygų. Šiaurės
Rytų Lietuvoje 5 7 stygų kanklėmis kankliuodavo su-
tartines. Kanklininkas skambindavo dienai auš-
tant arba temstant – sakraliu laiku, kuomet perei-
nama iš tamsos į šviesą ar atvirkščiai. Žemaitijoje,
Suvalkijoje ir Aukštaiti-
joje kankliuodavo šo-
kiuose. Kanklės – ne tik
solinis, bet ir harmonijai
užpildyti tinkamas inst-
rumentas. Simona pasa-
kojimą apie kankles pa-
įvairino atlikdama lie-
tuvių liaudies dainas, su-
tartines. Jai svarbu buvo
papasakoti ir apie tai,
kaip kanklės išsivystė į
modernų 29-ių stygų inst-
rumentą su keitikliais,
ir kaip šiandien kankles
galima pritaikyti mo-
dernioje muzikoje. Buvo
prisimintos ir sutarti-
nės, aiškinta, kaip jos at-
liekamos. Mokiniai klau-
sėsi susidomėję, aktyviai
atsakinėjo į klausimus.
Nuo jų neatsiliko ir mokinių tėveliai bei kiti svečiai. 

O po to Simona surengė tikrą koncertą. Tradi-
cinį, estradinį ir klasikinį repertuarą ji paįvairino
amerikietiškomis populiariomis dainomis. Tarp
lietuvių liaudies dainų nuskambėjo ir Lady Gaga, ir
Leonard Cohen dainos, kurios buvo visiems gerai ži-
nomos. Ši pamoka-susitikimas vyko įdomiai, šmaikš-
čiai, Simonai įpinant pasakojimus apie savo muzi-
kinę kelionę, įdomius patyrimus ir patirtį augant Lie-
tuvoje. Popietės dalyviai nuoširdžiais plojimais dė-
kojo solistei ir įteikė jai gėlių.

Taip jau sutapo, kad renginys vyko Halloweeno
dieną. Mokytoja Onutė Stučkienė papasakojo, iš
kur atkeliavo Halloweenas, kodėl jį švenčia Ameri-
koje, o Lietuvoje mini Visų Šventųjų dieną, Vėlines,
kuo panašios ir skirtingos šios šventės. Mokytoja lin-
kėjo visiems priimant kitų tautų tradicijas išlikti są-
moningais, saikingais ir saugoti savo praeities gijas,
kurios jungia su protėviais.

Mokytojai Onutei baigus kalbėti, mokyklos va-
dovė Auksė Motto pakvietė visus tylos minute pa-
gerbti išėjusiuosius, uždegti atminties žvakutę ir pri-
siminti mokyklos globėją Mariją Vygantienę. Spalio
31 d. sukako vieneri metai, kai ji iškeliavo Amžiny-
bėn. Prisiminti ir pagerbti savo mamą bei močiutę
atvyko dukros Kristina ir Monika su vyrais Edward
ir Pauliumi, anūkai Petras ir Vėjas. Visi prisiminė-
me dienas, renginius, pamokas praleistas kartu su
miela Marija.

Pagerbiant M. Vygantienės atminimą, buvo
įsteigta jos vardo premija mokiniams, kurie stropiai
lankys mokyklą, aktyviai dalyvaus pamokose, sieks
pažangos ir pasieks tinkamą gebėjimų lygį, ugdys
savo darbštumą, atsakingumą, pozityvumą.

M. Vygantienės didžiausias noras buvo, kad
jos anūkai ir mokyklėlės mokiniai kalbėtų lietu-

Vienuolikti 
„Lietuvėlės” metai

viškai, puoselėtų tradicijas ir augtų šauniais lietu-
viukais. Marijos pasiaukojimas lietuvybei  mums vi-
siems yra kaip šviesos spindulys, parodantis, kokiais
mes turime būti. 

Didelis ačiū Monikai ir Pauliui Sabaliams, Kris-
tinos Vygantaitės šeimai už auką „Lietuvėlei”. Moks-

BOSTON, MA 

Rugsėjis prabėgo greitai – vaikams tai buvo sma-
gus laikas ne tik mokytis, bet ir bendrauti su drau-
gais, kartu žaisti mokyklos kieme. Esame labai dė-
kingi estams, kurie išnuomoja patalpas „Lietuvėlės”
mokyklai. Sumažėjus jų bendruomenės renginių, mo-
kiniai gali mokytis didesnėse erdvėse. 

Spalio 31 d. į mokyklą atvyko viešnia – muzi-
kantė, dainininkė Simona Smirnova. Ji pravedė
pamoką apie koncertines ir liaudiškas kankles. Su-
žinojome, jog kanklės – šis tradicinis styginis lietu-
vių liaudies muzikos instrumentas – buvo paplitusios

lo metams pasibaigus, kviesime Marijos šeimos na-
rius įteikti  mokiniams premijas.

Dėkojame Mariui Jasinskui,  Kostui Maštauskui,
Laurai Petrauskas, Rokui Stančauskui, Arvydui
Draudvilui ir visiems, kurie padėjo suruošti šį ren-
ginį.  

Sėkmės visiems žengiant lietuvybės keliu.

Auksė Motto – lituanistinės mokyklos „Lietuvėlė”
vadovė 

Marija�Vygantas.� Monikos�Sabalius�archyvo�nuotr.

Palydime�vasarą. Darželio�grupė.

Mokytoja�Onutė�Stučkienė.

Simona�Smirnova.��������������������Roko�Stančausko�nuotraukos

DRAUGAS4 2020�LAPKRIČIO�24�D.,�ANTRADIENIS

TELKINIAI



LAURYNAS R. MISEVIČIUS

Kažin,�ar�šių�metų�vasario�mėn.�atšventę�Lietuvos�lais-
vės�dieną,�bent�vienas�iš�mūsų�tikėjomės,�kad�kitas
didesnis�lietuviškas�susibūrimas�Portlande�bus�įma-
nomas�nebent�vėl�tik�vasarį...už�metų�–�ir�tai�dar�klau-
simas,�ar�tikrai!�Deja,�2020-ji�įeis�į�žmonijos�istoriją,
kaip�sudėtingiausi�metai�per�pastaruosius�30,�gal�net
50�metų�nuo�Šaltojo�karo�laikų,�kuomet��Vakarų�ir�Rytų
blokų�šalys�vis�grasino�vienos�kitoms�branduoliniais
ginklais� ir,�atrodė,� trečiasis�pasaulinis�beveik�neiš-
vengiamas.�

Visgi, politinis klimatas ,,atšilo” ir pastaruosius
keletą dešimtmečių pasaulis tapo kur kas at-
viresnis, mūsų tautiečiai pasklido plačiai

po įvairius kraštus – keliavome ir džiaugėmės įvai-
rialype visuomenės pažanga. Tačiau, vos prasidėjus
trečiajam XXI a. dešimtmečiui, mus pasiekė neri-
mastingos žinios iš Kinijos, o netrukus naujasis ko-
ronavirusas sukaustė ir visą mūsų nuostabią planetą.

Palaipsniui sustojo žmonių įprastinis gyvenimas,
ypatingai suvaržyta tapo visuomeninė veikla. Tai, be
jokios abejonės, palietė ir Amerikos lietuvius: nuo
šių metų pavasario buvo atšaukta arba atidėta dau-
guma jų renginių. Ne išimtis ir Portlando apylinkė,
kur teko sustabdyti visą  veiklą – net lietuviška mo-
kyklėlė kol turi ilgalaikes atostogas.    

Vasara praėjo be Joninių šventimo, o rugsėjis –
be pikniko, taigi dauguma, ir, žinoma, ne savo noru,
buvome savotiškai atskirti nuo vienas kito ir ben-
dravimo. Tačiau vėlyvą rudenį nutarėme pradžiu-
ginti bendruomenės narius specialiomis lietuviš-
komis pamaldomis Groto šventovėje esančioje kop-
lyčioje. Vi sų Šventųjų Dienos proga šv. Mišias aukojo
mus aplankęs kun. Tomas Karanauskas iš Los An-
geles. Gal melstis su kaukėmis laikantis rekomen-
duojamo atstumo įprastomis sąlygomis ir būtų atrodę
keistokai, bet turime priprasti prie naujos ,,įprasti-
nės” aplinkos. Kun. Tomo pamoksle daug dėmesio
buvo skirta ypatingoms šio laikmečio aplinkybėms.
Vakarų pakrantėje gyvenantieji šiemet kentėjo ne tik
nuo COVID-19, bet ir nuo nesibaigiančių demonst-

„Netflix”� šiuo�metu�karaliaujančiame
amerikiečių�miniseriale�„The�Queen`s
Gambit”,��pasakojančiame�jaunos�šach-
matininkės�istoriją,�netrūksta�ir�sąsajų
su�Lietuva:�čia�minimas�šachmatininkas
Vladas�Mikėnas,�o�finalinėje�scenoje�pa-
sirodo�ir�lietuvių�aktorius.

Paskutinėje serijoje, finalinėje se-
rialo scenoje, kurios veiksmas
vyksta Maskvoje, su pagrindine

serialo heroje Beth Harmon (aktorė
Anya Taylor-Joy) sužaisti šachmatų
partijos sėda legendinis lietuvių teat-
ro ir kino aktorius Juozas Budraitis.

Savaitę Berlyne filmavęsis akto-
rius džiaugiasi turėjęs galimybę, kaip
pats sako, prikišti trigrašį prie „Ne-
tflix” serialo ir padirbėti su garsiu
„Oskarui” nominuotu režisieriumi
Scott Frank.

„Esu labai patenkintas, kad teko
pabendrauti su kito kino pasaulio žmo-
gumi, buvo įdomu šiek tiek prisiliesti
ir pačiupinėti holivudinį daiktą. S.
Frank – talentingas žmogus, yra rašęs
scenarijų ne vienam garsiam režisie-

riui, dabar pats parašė scenarijų ir nu-
filmavo serialą.

Mane labai nudžiugino ir nustebi-
no, kad filmuojant tokį nedidelį gaba-
lėlį režisierius stovėjo šalia kameros,
o ne prie monitoriaus kažkur už kilo-
metro nuo filmuojamo objekto, kaip da-
bar įprasta. Jis buvo prie pat kameros
ir į mane žiūrėjo taip, kad aš supratau,
ar gerai darau, ar blogai darau.

Matyt, jam reikėjo išgauti kažką
svarbaus. Tai man priminė tuos laikus,
kada visi režisieriai stovėdavo prie
kameros. Dabar kiti laikai, dabar visi
dirba per atstumą”, – pasakojo J. Bud-
raitis.

Nors su pagrindine serialo žvaigž-
de A. Taylor-Joy J. Budraičiui teko
bendrauti nedaug, lietuvis ir ameri-
kietė finalinėje serialo scenoje sėdo
akis į akį prie šachmatų lentos. „Tą
laiką, kuris buvo mums skirtas, ji su
manimi labai mielai bendravo ir kaž-
kaip gerai mane nuteikė, kad nepa-
bijojo senio ir normaliai priėmė ne-
žinomą tipą”, – šmaikštavo J. Bud-
raitis.

Šachmatai, aplink kuriuos sukasi

Aktorius�Juozas�Budraitis�su�režisieriumi�Scott�Frank.�� Asmeninio�albumo�nuotr.

racijų, didmiesčiuose neretai peraugusių į riaušes,
gaisrus, o prieš JAV prezidento rinkimus  ir  į dide-
lius protestus su ginklais. 

,,Kada gyvenime reikia verkti, o kada tikėti?” –
retoriškai susirinkusių į Mišias klausė Šv. Kazimie-
ro bažnyčios klebonas. ,,Sunkesnėmis akimirkomis
nebijokime ateiti prie Jėzaus ir išsakyti Dievui savo
rūpesčių ir nerimo”. Pakylėti dvasinės atgaivos po pa-
maldų Groto koplyčioje apsilankėme ir prie lietuviško
koplytstulpio – vienintelio tikro mūsų tautinio pa-
veldo Portlande. Lietuvių Bendruomenė šiemet at-
einančių švenčių proga apsiėmė papuošti jį kalėdine
tematika, nes kasmetinio Groto parko kalėdinių
lempučių festivalio, kuris paprastai sutraukia tūks-
tančius svečių nuo gruodžio pradžios iki metų pa-
baigos, šiais metais taip pat nebus. 

Ką gi, belieka pakelti akis į dangų, kaip kun. To-
mas sakė, prašant Aukščiausiojo užtarimo sunkes-
niu mūsų gyvenimo laikotarpiu. Ir labai lauksime lie-
tuviškų pamaldų vėl, kaip planuojama, gruodžio 13-
ąją Grote. Primename, kad, laikantis Oregono vals-
tijos sveikatos apsaugos specialistų rekomendacijų,
Portlando arkivyskupija reikalauja šv. Mišioms re-
gistruotis iš anksto, pamaldose dalyviams dėvėti ap-
saugines veido kaukes ir laikytis ne mažiau 6 pėdų
atstumo vieniems nuo kitų. Ir nepaisant visokiausių
iššūkių, linkime visiems ,,Draugo” skaitytojams
ramios Padėkos dienos ir kitų ateinančių žiemos
švenčių!

„Netflix” seriale vaidinęs Juozas Budraitis:
buvo įdomu ,,pačiupinėti” Hollywoodą

visas serialo siužetas, J. Budraičiui – ne
svetimas dalykas. „Kaip ir visi tuo
metu, vaikystėje ir jaunystėje žaidžiau
šachmatais. Tiesa, didelio meistriš-
kumo nepasiekiau”, – sakė aktorius. 

J. Budraičio vaidmuo ir pavardė se-
rialo pabaigos titruose – ne vienintelė
lietuviams širdį glostanti detalė se-

riale „The Queen`s Gambit”. Penktoje
serijoje, scenoje, kurioje pagrindinė he-
rojė Beth Harmon žaidžia šachmatais
su Harry Beltik (aktorius Harry Mel-
ling), iš jo lūpų suskamba lietuvio
Vlado Mikėno vardas ir jo išvesta šach-
matų sistema.

Pagal�LRT.lt

2020-ieji Portlande

Po�ilgos�pertraukos�–�,,tikros”�šv.�Mišios.�

Portlando�lietuviai�su�kun.�iš�Los�Angeles�Tomu�Karanausku�įsiamžino�prie�lietuviško�koplytstulpio.��Autoriaus�nuotraukos

5DRAUGAS 2020�LAPKRIČIO�24�D.,�ANTRADIENIS



DRAUGAS6 2020�LAPKRIČIO�24�D.,�ANTRADIENIS

ALGIS VAŠKEVIČIUS

Jau labai greitai dienos šviesą iš vys nauja knyga „Po-

nios  Smetonie nės virtuvė”, kurios autorės – žinoma

istorikė, Lietuvos Istorinės Preziden tūros Kaune dar-

buotoja dr. Ingrida Jakubavičienė ir istorijos entuzias-

 tė, rašytoja, knygos „Karalienės Bo nos virtuvė” bendra -

autorė Jolita Berno tie nė. I. Jakubavičienė jau daug metų

tyrinėja Lietuvos prezidento Antano Smetonos ir jo ar-

ti mųjų biografijas, yra išleidusi knygas „Duetas: Anta nas

ir Sofija Smetonos”, „Seserys: So fija Smeto nie nė ir Jad-

vyga Tūbelie nė”, „Por tretas: Juozas ir Jadvyga Tū beliai”. 

Kaip teigia knygos leidėjai, naujoji knyga – tai pažintis

su pirmąja Nepriklausomos Lietuvos valstybės ponia So-

fija Smetoniene – moterimi, kuriai gyvenime buvo skirti

dideli ir nevienareikšmiški vaidmenys: dvarininkaitė ir ūk-

vedė, žmona ir mama, Prezidento partnerė ir patarėja,

diplomatė ir visuomenės veikėja, šeimininkė ir prisieku-

si kortuotoja, bėglė ir emigrantė. 

Istorikų teigimu, S. Smetonienė kūrė Prezidento rūmų

etiketą, puose lėjo diplomatinius ryšius su Kaune re zida-

vusiais užsienio šalių atstovais, turėjo įtakos priimant tam

tik rus valstybei reikšmingus sprendi mus, aktyviai veikė

socialinės rūpybos ir moterų švietimo srityje. Amži ninkai

savo prisiminimuose pabrėžia Sofijos charizmą, prigim-

tinę lyderystę, guvų protą, interesų platumą.

Neabejingus Lietuvos istorijai ir gastronomijai skai-

tytojus knygos autorės kviečia į prezidentienės virtuvę,

kurioje virs intrigos ir barščiai, liesis politinės aistros ir krup-

nikas, kvepės kava, prancūziškais parfu mais ir tabaku.

Knygoje skaitytojai ras per 50 Smetonų virtuvėje naudotų

receptų, pritaikytų prie šių laikų produktų ir skonių, ją puo-

šia per 60 spalvotų 1918–1940 metų fotografijų, per 40

stilizuotų maisto piešinių. Knyga sudaryta iš atskirų sky-

rių, ku rie pradedami vaikyste Gavenonių dva re, toliau –

santuoka ir gyvenimas Vilniuje, prezidentienės gyvenimas

Laikinojoje sostinėje ir gyvenimo saulėlydis emigracijo-

je Jungtinėse Amerikos Valstijose. Prie kiekvieno skyre-

lio yra tam laikotarpiui skirti valgių receptai bei Smeto-

nų stalo bei valgymo įpročių pasakojimai.

Pasitinkant naująją knygą pakal binome jos autores –

dr. Ingridą Jakubavičienę ir Jolitą Bernotie nę.

Prezidento žmona nusipelnė tokios knygos

Gerbiama Ingrida, Jūs esate parašiusi ne vieną kny-
gą apie So fiją ir Antaną Smetonas, esate lai koma šios šei-
mos biografe. Naujoji knyga – kiek kitokia nei ankstesnės.
Kas paskatino imtis naujosios knygos temos? 

Ingrida Jakubavičienė: Taip, jau ne vienerius me-
tus sukuosi Pre zidento Antano Smetonos ir jo žmo-
 nos Sofijos biografinių tyrimų lauke. Savo knygose,
regis, jau atskleidžiau ne tik Smetonų šeimos kas-
dienybės, bet ir charakterių, asmenybių bruo žus, iš-
gyventas sudėtingas dramas, kurias lėmė pirmiau-
sia aktyvus dalyvavimas politiniame gyvenime ir, ži-
 noma, A. Smetonos užimamos prezidento parei-
gos. Tačiau tyrinėjimus tę siu ir toliau, kartas nuo

karto per privačius asmenis surandu vieną ki tą dar
neskelbtą S. Smetonienės laiš ką, tarp istorijos my-
lėtojų ir kolekci ninkų aptinku iki šiol nepublikuo-
tų prezidento ir jo žmonos nuotraukų. 

Gana netikėtai sulaukiau iš Joli tos Bernotienės
pasiūlymo kartu su leidykla „Aukso žuvys” išleisti
knygą apie S. Smetonienę, kurioje jos bio grafija per-
sipintų su to laikotarpio maisto kultūra, svetingumo
tradicijomis ir, žinoma, valgių receptais. Per skaičiusi
Jolitos išleistą pirmąją knygą „Karalienės Bonos vir-
tuvė” neabejodama sutikau bendradarbiauti, nes
mane sužavėjo mintis per Sofijos gyvenimo vingius
ne tik parodyti to laikotarpio moterų emancipacijos
pažangą, bet ir ženklius kasdienybės pokyčius. O lei-
dėjų ypatingas dėmesys knygų meniniam apipavi-
dalinimui ir dizainui taip pat žadėjo, jog ir prezi-
dentienė Smeto nienė sulauks tokios knygos, ko-
kios išties nusipelno. 

Jolita Bernotienė: Mane stebino tai, kiek mes
nedaug žinome apie XX a. pradžios Lietuvą, taip pat
kiek mes mažai žinome savo kulinarinį pa veldą. Tai,
jog, nepaisant Ingridos kny gų – istorinių monogra-
fijų apie S. Smetonienę, iki šiol neturėjome tik jai vie-
nai dedikuotos knygos, yra to pavyzdys. 

Kadangi Smetonų šeimos tema yra politizuota,
norėjosi tokios knygos, kuri apie S. Smetonienę kal-
bėtų kaip apie žmogų, asmenybę ir tam pui kiai pa-
sitarnavo kasdienės istorijos perspektyva, nors po-
litinių įvykių temos visiškai išvengti nepavyko. Ma-
nau, kad asmenybės istorija mums leidžia nemenkai
pažinti tam tikrą laikmetį ar net epochą, užmegz ti su
herojumi vienokį ar kitokį as meninį santykį. Taip pat
– griauti mi tus, keisti išankstinius vertinimus ir nuo-
statas, kas man buvo ypatingai svarbu. 

Papasakokite apie patį naujosios knygos rašymo
procesą. 

I. J.: Man jau ne kartą teko leisti kolektyvinę mo-
nografiją, tad toks ty rimo sričių pasidalijimas ir vė-
liau bend ro tyrimo sulipdymas į vieną knygą jau ne-
buvo naujas. Su Jolita iš karto susidraugavome, ap-
tarėme bend rą knygos viziją ir kibome į dar bą. Ka-
dangi esu istorikė, tai negaliu sukurti kitokio Sofi-
jos paveikslo nei jį jau esu pateikusi monografijoje
„Duetas: Antanas ir Sofija Smeto nos”. Negaliu su-
kurti Sofijai kitų tėvų, kitos santuokos ir kito liki-
mo, tad dalis biografinių faktų yra kartojami, tačiau
su tekstais reikėjo pa dir bėti – juos perrašiau per-
leisdama per Sofijos prizmę. Didesnį dėmesį skyriau

Prezidento žmona
–  ir virtuvėje

Naujosios�knygos�viršelis�–�ryškus�ir�prasmingas.

ziejininkėmis greitai sutarėme, jog ponia Smetonienė
ir jos vaišingumo tradicijos galėtų tapti puikiu sce-
narijumi. Renginio metu teko įsijausti į senojo Kau-
no salono šei mininkės vaidmenį ir apsisiautus lapės
kailiu papasakoti apie S. Sme tonienės gyvenimą, pre-
zidentienės salono kultūrą bei pobūvių meniu. 

Šia proga galėjome pasidžiaugti ir tuomet ką tik
iš Amerikos, Cle ve lando lietuvių kultūros doku-
mentavimo centro gauta dovana – S. Smeto nie nės in-
dais – pora taurių desertui bei kavos servizo dalimi,

Sofijos kaip moters augimui, bran dai, jos išgyveni-
mams, o ne vyro po litinės karjeros vingiams. 

Su Jolita nemažai diskutavome, tačiau labai
džiugu, kad nuo pat pra džių sutarėme, jog knygoje ap-
imsime Smetonienės gyvenimą nuo vaikystės iki mir-
ties, neapsiribosime tik gana trumpu prezidentienės
etapu, nors jo dėka ji pakilo ant aukščiausio politi-
nio elito laiptelio. 

Gilinosi į senuosius receptus

Istorinėje Lietuvos Respubli kos Prezidentūroje Kaune
pernai buvo vedama edukacinė programa „Svečiuose pas
Smetonienę”. Pa pa sakokite apie ją plačiau. Ar ji taip pat
įkvėpė naujosios knygos gimimą? 

I. J.: Išties ši edukacinė programa gimė kartu su
Gastronomijos sa vaitės renginiais, į kuriuos įsijun-
gė ir muziejai. Su Istorinės Prezidentū ros Kaune mu-

kurie daug metų buvo naudojami Smetonų na muose
Clevelande. Edukacinė programa nebuvo susijusi su
knygos ren gimu, tačiau sėkmingai praėjęs ren gi nys
ir teigiami dalyvių atsiliepimai mane įtikino, jog žmo-
nėms tai yra įdomu ir prasminga, tad ir tokio pobū-
džio knyga būtų sėkmingas projektas.

Kas yra žinoma apie prezidento žmonos kulinarinius
sugebėji mus, apskritai apie šios šeimos val gymo įpročius?
Ar yra išlikę kokių nors istorinių liudijimų? Ko kiais šaltiniais
Jūs rėmėtės? 

J. B.: Kaip žinia, A. Smetona buvo kilęs iš vals-
tietiškos šeimos, Sofija – iš barojiškos, tad ant šeimos
stalo buvo ir tokių patiekalų kaip virtos bulvės su rūg-
pieniu, ir kopūstų troškinio – bigoso ar įdarytos žu-
vies. Abu šeimos nariai vengė sunkių, riebių patie-
kalų, nes turėjo silpnas virškinimo sistemas. Nepa-
isant to, ant šventinio stalo galėjo puikuotis kalakutas
ar net paršiukas, desertui pateikiamas šakotis (ban-
kuchenas). Na, o oficialių priėmimų metu buvo lai-
komasi prancūziškų tradicijų ir patiekiami tipiškai
prancūziški valgiai. Nacionalinėje M. Mažvydo bib-
liotekoje saugomos 1933–1940 metais vykusių oficialių
pietų meniu kortelės, kurios padeda atsekti, kokiais
pa tiekalais svečiai gardžiavosi oficialių priėmimų
metu  – nuo Consomme Ru bis (stiprus sultinys) iki
Timbale de poisson (žuvies apkepas).

Receptus, kurie mus įkvėpė, rin kome tiek seno-
se kulinarinėse knygo se, tiek to meto žurnaluose. Taip
pat, norėdami pagaminti oficialiuose ren giniuose pa-
teikiamus patiekalus, rė mėmės prancūziškomis to lai-
ko žy mių kulinarų (pvz. – Auguste Escof fier) kny-
gomis. Bet kokiu atveju visi įkvėpimui naudoti re-
ceptai užfiksuoti ne vėliau kaip 1940 metais.  

Buvo įdomu išgirsti ir panaudoti prisiminimus.
Pavyzdžiui, Nijolės Kupstas mama Paulina Kaz-
lauskaitė pas Smetonas porą metų dirbo virėja. Ni-
jolės atsiminimai apie mamos pa sakojimus padėjo
mums pasitikslinti tam tikras savo hipotezes, kokie
pa tiekalai buvo gaminami Smetonų na muose. Būtent
šių atsiminimų dėka į knygą įtraukėme spurgyčių su
vyš nio mis receptą.

Natūralu, jog Sofija pati daug ne gamino. Tiek gy-
vendama Vilniuje, tiek jau tapusi prezidentiene ji tu-
rėjo pagalbininkes virtuvėje, tačiau visiš kai tiksliai
galime sakyti, jog su ūkio valdymu, receptūromis
buvo susipa žinusi. Kitaip teigtume apie jos gyve nimą
emigracijoje, Amerikoje – čia  pagalbos jau nebūta,
tad didžiąja na mų ūkio ir maisto gaminimo dalimi
užsiėmė ji pati.

istorikė�ingrida�Jakubavičienė.��Studijos�„Feel�Photo”�nuotr.

Jolita�Bernotienė.� Manto� Gudzinevičiaus� nuotr.



DRAUGAS 72020�LAPKRIČIO�24�D.,�ANTRADIENIS

Teko girdėti, kad ponia Sofija labai mė-
gusi tortą „Napoleoną” ir juo vaišinusi
prezidentūros sve čius. Ką jūs apie tai žinote,
gal net yra išlikęs šio torto receptas? Ko kių
vaišių dar sulaukdavo svečiai? 

J. B.: Prancūziškas desertas mille–
feuille (liet. tūkstantis lapų) Rusijos im-
perijoje paplito „Napoleo no” torto pa-
vadinimu. Lietuviška versija ypatinga
tuo, kad, be kremo, jis pertepama ir uo-
giene, dažniausiai abrikosų, spanguo-
lių ar juodųjų serbentų, taip gaminiui
suteikiant papildomos rūgštelės ir sko-
nio. Knygoje pateikiamą receptą mums
atsiuntė Mylita Nasvytienė, S. Smeto-
nienės mar čios Birutės Nasvytytės-
Smeto nienės giminaitė, kuri daug kar-
tų lankėsi pas Sofiją.  Mylita Nasvy-
tienė yra dalinusis prisiminimais, ko-
kia puiki šeimininkė buvo S. Smetonie -
nė, kaip skaniai ji gamino, o labiausiai
jai sekėsi kepti labai gardžius obuolių
pyragus bei „Napoleoną”.

I. J.: Nors „Napoleono” receptą
gavome pritaikytą amerikietiškiems
produktams, tačiau knygoje skaityto-
jai jį ras pritaikytą lietuviškiems pro-
duktams ir lietuviškam skoniui.  So fija
visą laiką troško būti tarp žmo nių, kal-
bėtis, bendrauti, tad tiek bū da ma pre-
zidentienė arbatėlių metu vaišindavo
sumuštinukais, pyragaičiais, tiek, jau
gyvendama Amerikoje, svečius lepino
savo pačios iškeptais pyragais ir ar-
bata. Tačiau kulinarinė istorija kny-
goje pradedama ne nuo 1918–1940 metų
laikotarpio, bet nuo XIX a. pabaigos,
nuo Sofijos vaikystės ir to laikotarpio
miestiečių bei dvari ninkų virtuvės ir
tam laikmečiui bū dingų patiekalų ir
gėrimų, tad skaitytojai tikrai gerokai
praplės savo akiratį ir sužinos, kad ir
prieš šimtą me tų lietuvių stalas buvo
labai įvairus.

Ir naujojo leidinio viršelis – 
ypatingas

Naujosios�knygos�viršelis�–�ryškus�ir�ori-
ginalus.�Ką� simbo�lizuoja�nuotraukų� frag-
mentai�jame?�

i.�J:�Viršelio dizaino idėja tikrai įdo-
mi.  A. ir S. Smetonų šeimos nuotrau-
ka jame yra tarsi paslėpta po ryš kios
spalvos fonu, atidengiami tik keli fo-
tografijos momentai, sukuriantys pra-
sminį  žaismą.  Nuotraukos uždengi-
mas ryškia raudona spalva yra reikš-
mingas tuo, kad norėjome atskleisti
ryškią moterį – S. Smeto nie nę. Į ją ir
tarsi nukreipiame „švie sos spindulį”
lyg teatre. Iki šiol ji pap rastai būdavo
tarsi „pilkasis kardinolas” šalia pre-
zidento, tačiau šioje kny goje, kur ji yra
pagrindinė herojė, viršeliu norėjosi
perteikti mintį, kad Smetonienė  ne-
buvo tik prezidento žmona, o stipraus
charakterio, veikli, organizuota, savo
rankose daug vi suo meninių dalykų lai-
kanti moteris, mama, žmona. 

Viršelyje matomas Sofijos portre-
tas ir akcentuojamos rankos – nuolat
rašančios laiškus, rengiančios pri ė-
mi mus, apgaubiančios dėmesiu visą
šeimą, nebijančios žemės darbų, o vy-
riškas kaklaraištis šalia – kaip prie-
šprieša standartiniam įsivaizdavimui
„moteris šalia vyro”. Su pran tame, kad
nemenką intrigą kelia ir viršelio spal-
va. Ją nusižiūrėjome nuo  1918–1940
metais madingos lūpų dažų spalvos.
Tai stipru, ryšku, mo teriška. Raudona
– ne tik stiprios asmenybės, bet ir vir-
tuvei tinkama, „valgoma” spalva. Vir-
šelio kraštas – kitos spalvos su tiems
laikams ma dingu geometriniu rašteliu,
kuris at rodo ir retro, ir kartu moder-
niai. Ti kimės, kad viršelis patrauks su-
si domėjusio skaitytojo akį. Ši knyga –
tai šventė akims. Pasklaidžius knygą ir
pamačius dailininkų nuspalvintas
iliustracijas, prieš akis atsivers spal vo-
tas ponios Smetonienės pasaulis. 

Koks naujosios knygos tiražas, kur ir
kada ją bus galima įsigyti?   

I. J: Knyga pasirodys gruodžio
pirmomis dienomis, išeis 2 tūkstan čių
egzempliorių tiražu, o įsigyti ją bus ga-
lima įvairiai: ir internetu tiesiai iš lei-
dyklos, ir knygynuose. Ma nau, kad ši
knyga tikrai pradžiugins artimuosius
artėjančių Kalėdų proga.  

Anglijoje� leidžiamas� „Gramophone”
žurnalas�kiekvieną�mėnesį�aprašo�pa-
saulyje�pasirodžiusius� klasikinės�mu-
zikos�įrašus.�Seniau�tie�įrašai�būdavo�vi-
nilinėse� plokštelėse,� dabar� daugiau-
sia�jie�pasirodo�kompaktinių�plokštelių
formato.�

„Gramophone” žurnale dirba
daug prityrusių klasikinės
muzikos kritikų, kurie

smulkmeniškai aptaria beveik kiek-
vieną naują klasikinės muzikos įrašą.
Žurnalas kasmet suruošia konkursą,
kur premijuojami geriausi tų metų
įrašai. Premijos skirstomos pagal de-
šimt muzikos kategorijų.

Šiemet „Gramophone” premijų lau-
reatai buvo paskelbti spalio 6 d. Ge-
riausio orkestrinės muzikos įrašo pre-
miją laimėjo Weinbergo 2-osios ir 21-
osios simfonijos plokštelės. Tų plokš-
telių dirigentė – Mirga Gražinytė-Tyla.
Pirmajame įraše ji diriguoja smuiki-
ninko Gidon Kremer vadovaujamam
„Kremerata Baltica” ansambliui, kuris
atlieka Mieczyslaw Weinberg antrąją
simfoniją, parašytą 1946 m. Antrame
įraše Gražinytė-Tyla diriguoja „Kame-
rata Baltica” ansambliui ir jos pačios va-

dovaujamam City of  Birmingham sim-
foniniam orkestrui, kurie kartu atlieka
Weinberg 21-ąją simfoniją, parašytą
1991 m. Šios dvi plokštelės laimėjo ne tik
geriausio orkestrinės muzikos įrašo
premiją, bet taip pat buvo paskelbtos ge-
riausiu šių metų įrašu – „Recording of
the Year”. Tad lietuvaitė dirigentė Mir-
ga Gražinytė-Tyla – dviguba klasikinės
muzikos konkurso laureatė.  

Klasikinės muzikos gerbėjams gali
būti įdomu sužinoti, kokie įrašai lai-
mėjo premijas kitose kategorijose. 2020
m. buvo minima Ludwig van Beetho-
ven gimimo 250-oji sukaktis. Ta proga
„Gramophone” žurnalas specialia pre-
mija (Beethoven 250 Award) apdova-
nojo Beethoven 2-ojo ir 5-ojo fortepijo-
ninių koncertų įrašus; atlikėjai – pia-
nistas Martin Helmchen ir DSO Berlin
orkestras, kuriam dirigavo Andrew
Manze.  

Viso gyvenimo pasiekimo premiją
(Lifetime Achievement Award) laimė-
jo smuikininkas Itzhak Perlman, ne-
seniai atšventęs 75-ąjį gimtadienį, – nu-
galėjęs vaikystėje jį užklupusią polio
ligą ir, nepaisant šios negalios, jis tapo
vienu žymiausių pasaulio smuikinin-
kų.

Parengė Rimas Černius

Mirga Gražinytė-Tyla – 
„Gramophone” premijos laureatė

Mirga�Gražinytė-Tyla

Edukacinės�programos�„Svečiuo�se�pas�Smetonienę”�akimirkos.���R.�Mikalajūnaitės�nuotr.



2020�LAPKRIČIO�24�D.,�ANTRADIENIS8 DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA  IR PASAULIS

ES�investicijos�–�laivybai�Nemunu�gerinti
Vilnius (Mano vyriausybė) – Per

artimiausius trejus metus Nemuno
upės ruože nuo Kauno iki Atmatos
upės žiočių numatoma stipriai page-
rinti laivybos sąlygas – įrengti upės tė-
kmę reguliuojančias bunas, užtikrin-
ti reikiamą laivakelio gylį ir plotį.
Šiuo ruožu bus patogu plaukioti ke-
leiviniams laivams ir krovininėms
baržoms. Projektui įgyvendinti skirta
23,3 mln. eurų Europos Sąjungos fon-
dų investicijų. Bendra projekto vertė
– 28,3 mln. eurų.

„Atnaujinta laivyba Nemunu – di-
džiausia Lietuvos upe – suteiks priva-
lumų ekonominiu, aplinkosaugos ir tu-
rizmo atžvilgiu. Atlikus numatytus
darbus, tarp Kauno ir Kuršių marių ga-
lės saugiai ir patogiai plaukioti kelei-
viniai laivai ir krovinių baržos. Atsi-
ras galimybė didelius kiekius krovinių
perkelti iš kelių ir geležinkelių į upių
transportą, taigi gabenti krovinius
bus galima gerokai pigiau ir draugiš-
kiau aplinkai”, – sako laikinai einan-
tis susisiekimo ministro pareigas Ja-
roslavas Narkevič.

Per daugelį metų dėl finansinių ir
techninių pajėgumų trūkumo Nemuno
laivakelyje susiformavo seklumos. Jų
formavimąsi skatina tai, kad upėje

esantys hidrotechnikos statiniai – bu-
nos dėl blogos techninės būklės nebe-
atlieka savo funkcijos. Siekiant, kad
vaga būtų mažiau užnešama, būtina
sutvarkyti esamas ir, esant poreikiui,
įrengti naujas bunas ar kitas vagos
tvarkymo priemones. Modernizavus
kelią, bunos formuos reikiamų mat-
menų laivakelį, kurį natūraliai gilins
susiaurėjusi srovės tėkmė. Vidaus
vandens kelių direkcija kelio matme-
nis galės išlaikyti atlikdama valymo ir
kitus priežiūros darbus.

Tokio masto Nemuno tvarkymo
darbai nebuvo vykdyti jau beveik 100
metų. Dėl susidarančių seklumų lai-
vybos sąlygos itin pablogėja sausrų
metu. Tuo tarpu verslo susidomėjimas
galimybe plukdyti krovinius Nemunu
jaučiamas jau dabar.

Lietuvos vidaus vandenų kelias
Nemuno upe ir Kuršių mariomis Kau-
nas–Klaipėda priklauso transeuropi-
niam transporto tinklui TEN-T. Jis
priskirtas tarptautinės reikšmės vi-
daus vandenų keliams ir per Klaipė-
dos valstybinį jūrų uostą jungiasi su
tarptautiniais maršrutais Baltijos jū-
roje, o per Kuršių marias – su Vakarų
Europos vidaus vandenų kelių siste-
ma.

Kam�atiteks�2020�m.�Gedimino�pilies�bokšto�vėliava
Vilnius (ELTA) – Krašto apsaugos

ministerija kviečia mokyklas iki šių
metų gruodžio 1 d. teikti paraiškas ir
pretenduoti į 2020 m. Gedimino pilies
bokšto Lietuvos valstybinę vėliavą,
kuri bus iškilmingai nuleista ir įteik-
ta mokyklai Vėliavos dieną – 2021 m.
sausio 1-ąją.

Kasmet Vilniuje minint Lietuvos
vėliavos dieną Lietuvos kariuomenės
Garbės sargybos kuopos kariai prieš
pakeldami naująją trispalvę nuleidžia
visus metus bokšte plevėsavusią vė-
liavą. Pagal susiklosčiusią tradiciją nu-
leista vėliava perduodama saugoti vie-
nai iš Lietuvos mokyklų.

Iniciatyva perduoti mokyklai sau-
goti Gedimino pilies bokšto Lietuvos
trispalvę kilo 2005 metais, siekiant pa-

gerbti ir paskatinti mokyklas, aktyviai
dalyvaujančias ugdant vaikų ir jau-
nimo pilietiškumą, visuomeninį ir pi-
lietinį aktyvumą, skatinant šalies is-
torijos, kultūros ir Lietuvos kariuo-
menės pažinimą. 

Iki 2005 m. vėliava būdavo per-
duodama saugoti Lietuvos nacionali-
niam muziejui.

Pirmą kartą Lietuvos trispalvė
Gedimino pilies bokšte suplevėsavo
1919 metų sausio 1 d. Tąkart ją iškėlė
Lietuvos savanorių grupė, vadovau-
jama Vilniaus miesto komendanto Ka-
zio Škirpos. Deja, pirmą kartą iškelta
Lietuvos trispalvė plevėsavo neilgai.
1919 m. sausio 6 d. Vilnių užėmę bol-
ševikai nuo trispalvės nuplėšė geltoną
ir žalią spalvas, palikę tik raudoną.

„Oskaro“�apdovanojimui�teikia�filmą�„Nova�Lituania“
Vilnius (BNS) – Lietuvos preten-

dentu siekti prestižinio JAV kino ap-
dovanojimo išrinktas ilgametražis Ka-
rolio Kaupinio filmas „Nova Litua-
nia”.

Šiam filmui bus suteikta galimybė
pretenduoti į geriausio tarptautinio
filmo nominaciją „Oskaro” apdovano-
jimuose, pranešė Lietuvos kino centras.

„Nova Lituania” geriausiu filmu
pripažintas Atėnų ir Rygos kino festi-
valiuose.

Jo siužetas nukelia į paskuti-
niuosius tarpukario metus Lietuvoje
ir pasakoja apie geografijos profeso-
riaus pastangas įtikinti šalies Vy-
riausybę, kuo greičiau sukurti atsar-

ginę valstybę užjūryje ir taip išgelbė-
ti šalį nuo artėjančios pražūties.

„Tikime šios šiuolaikinio lietu-
viško Don Kichoto istorijos potencia-
lu ir norime, jog ji nuskambėtų kuo
plačiau”, – apie komisijos pasirinką pa-
sakojo jos pirmininkas Linas Mikuta.

JAV Kino meno ir mokslo akade-
mijos komitetai iš visų pasaulio šalių
nominuotų pretendentų atrinks ge-
riausius užsienio šalių filmus ir pa-
skelbs finalinį penketuką, kuris ir pa-
teks į galutinį nominuojamų filmų
sąrašą, tik vienas jų pelnys „Oskarą”.

„Oskaro” premijų įteikimo 93-ioji
ceremonija vyks 2021 metų balandžio
25 dieną.

JAV�aprobuotas�vaistas�nuo�COViD-19�
Washingtonas (BNS) – Jungtinė-

se Valstijose aprobuotas bendrovės
„Regeneron” COVID-19 antikūnų vais-
tas, kuriuo buvo gydytas šalies prezi-
dentas Donald Trump. Šis vaistas ski-
riamas asmenimis, kuriems dar ne-
reikia gydymo ligoninėje, tačiau kyla
didelė to rizika.

Žalia šviesa vaistų bendrovei buvo
uždegta po to, kai buvo nustatyta, kad
jos sukurtas vaistas „REGEN-COV2” –
dviejų laboratorijoje sukurtų antikū-
nų kombinacija – sumažino hospitali-
zacijos ar kreipimosi į ligoninės pri-
imamąjį dėl COVID-19 atvejų skaičių
tarp pacientų, turinčių gretutinių ligų.

„Šių monokloninių antikūnų vais-
tų skyrimas gali padėti ambulatori-
niams ligoniniams išvengti hospitali-
zacijos ir palengvinti naštą mūsų svei-
katos priežiūros sistemai”, – nurodė
JAV maisto ir vaistų administracijos
(FDA) vadovas Stephen Hahn.

„Regeneron” vaistas yra jau ant-
rasis sintetinis antikūnų vaistas, pel-
nęs skubų FDA patvirtinimą. Panašus
vaistas, kurį gamina „Eli Lilly”, buvo
aprobuotas lapkričio 9 dieną.

Žmogaus imuninė sistema natū-

raliai gamina su infekcija kovojančių
proteinų, vadinamų antikūnais. Tačiau
pakankamas atsakas pasireiškia ne
visiems, todėl tokios bendrovės kaip
„Regeneron” ir „Eli Lilly”, siūlo labo-
ratorijose sukurtų sprendimo būdų.

Tokie vaistai veikia prisijungdami
prie SARS-CoV-2 viruso paviršiaus
baltymo ir neleidžia virusui užkrėsti
žmogaus ląstelių.

FDA skelbia, jog „Regeneron” vais-
to efektyvumo įrodymų gauta po kli-
nikinio tyrimo, kuriame dalyvavo 799
ambulatoriniai pacientai, kuriems pa-
sireiškė nesunkių COVID-19 simpto-
mų. Tarp didelės rizikos pacientų, tu-
rinčių gretutinių sveikatos problemų
– nuo nutukimo iki amžiaus ir diabe-
to – gydymo ligoninėje ir vizito į ligo-
ninės priimamąjį prireikė trims pro-
centams ligonių, kuriems buvo su-
leista minėto vaisto intraveniniu būdu.

„Regeneron” skelbia besitikinti
iki lapkričio pabaigos turėti dozių 80-
iai tūkstančių pacientų, o iki sausio pa-
baigos – apie 300 tūkst. pacientų.

„Regeneron” vaisto nuo COVID-19
kūrimui iš JAV valdžios yra gavusi
daugiau nei 450 mln. JAV dolerių.

Pennsylvanijos�teisėjas�atmetė�D.�Trump�ieškinį
Washingtonas (ELTA, BNS) –

Pennsylvanijos teisėjas atmetė JAV
prezidento Donald Trump ieškinį, ku-
riuo siekta šioje ginčijamoje valstijo-
je panaikinti milijonus paštu atiduotų
piliečių balsų. 

Pasak teisėjo Matthew Brann, ieš-
kinys, kuriame reikšti įtarimai dėl
rinkimų pažeidimų, buvo „be pagrin-
do”. Savo verdikte teisėjas M. Brann
teigia, kad D. Trump rinkimų štabas
bandė „atimti pilietinę rinkimų teisę
iš beveik septynių milijonų rinkėjų”. 

Po tokio teismo sprendimo Penn-
sylvanijos valstija šią savaitę galės
oficialiai patvirtinti demokrato Joe
Biden pergalę, išplėštą kiek daugiau
nei 80 tūkst. balsų skirtumu. 

Prognozuojama, kad J. Biden su-
rinks iš viso 306 rinkikų kolegijos bal-
sus, tuo užsitikrindamas pergalę, mat

JAV prezidento postui laimėti užtenka
270 balsų, o D. Trump gaus tik 232 bal-
sus.

Kadenciją baigiančio JAV prezi-
dento Donald Trump teisininkų ko-
manda pateikė prašymą dar sykį per-
skaičiuoti Georgijos valstijoje per pre-
zidento rinkimus atiduotus balsus.
Taip dar kartą mėginama pergalę iš-
plėšti iš demokrato Joe Biden. 

Prezidento rinkimų balsai Geor-
gijoje jau buvo perskaičiuoti ir pa-
skelbta J. Biden pergalė. Tačiau balsų
skirtumas sudarė mažiau nei 0,5 proc.
tad D. Trump štabas turėjo teisę rei-
kalauti balsus perskaičiuoti dar kar-
tą. 

D. Trump siekia panaikinti lapk-
ričio 3 d. įvykusių rinkimų rezultatus,
naudodamasis visomis įmanomomis
teisinėmis priemonėmis.

Pompėjuose�rasti�vyro�ir�jo�vergo�palaikai
Roma (BNS) – Pom-

pėjuose, aptiktos dviejų
skeletų liekanos, kurios
veikiausiai yra nuo Ve-
zuvijaus išsiveržimo mė-
ginusių išsigelbėti tur-
čiaus ir jo vergo palaikai,
informavo archeologinio
parko pareigūnai.

Kaulai buvo rasti šio
senovės Romos miesto
pakraštyje atkasant dai-
lią vilą, sunaikintą per iš-
siveržimą 79 metais. 

Pasak Pompėjų pa-
reigūnų, abu vyrai tik-
riausiai išvengė pradi-
nio pelenų išmetimo, bet
žuvo per kitą dieną įvy-
kusį galingą ugnikalnio
išsiveržimą.

Sprendžiant pagal
kaukolę, viena iš aukų buvo apytiksliai
18–25 metų jaunuolis, kurio stuburo
diskai buvo suspausti. Šis radinys pa-
skatino archeologus iškelti hipotezę,
kad jaunuolis dirbo fizinį darbą, kokį
tais laikais atlikdavo vergai.

Šalia rasta antra auka turėjo tvir-
tus kaulus ir tikriausiai buvo apie 30–
40 metų amžiaus vyras.

Abu skeletai buvo rasti korido-

riuje, vedusiame prie laiptų į viršuti-
nį vilos aukštą.

Išanalizavus pelenų sluoksnyje
audinių paliktus atspaudus buvo pri-
eita išvadą, kad jaunesnis vyras tik-
riausiai dėvėjo trumpą klostėtą tuniką,
galimai vilnonę. Vyresnė auka ne tik
buvo apsirengusi tunika, bet ir, regis,
ant kairio peties buvo užsimetusi man-
tiją.Filmas�„Nova�Lituania“�siūlomas�,,Oskarui”�gauti.� Forum�Cinemas�nuotr.

Manoma,�kad�vyrai�žuvo�po�antrojo�Vezuvijaus�išsiverži-
mo.� New�York�Post�nuotr.



9DRAUGAS 2020�LAPKRIČIO�24�D.,�ANTRADIENIS

Remkime
Draugo fondą

Nuo 1992 metų Draugo fondas padeda išlaikyti
mūsų lietuvišką, katalikišką „Draugo’’ laikraštį.

Prisiminkite Draugo fondą savo testamente.
Keletas stambesnių palikimų užtikrins „Draugo’’

laikraščio gyvavimą daugelį metų! 

DRAUGO FONDAS
4545 W. 63rd St., Chicago, IL 60629 • 

tel. 773-585-9500 
www.draugofondas.org

Sužydėjo liberali
krikščionybė
Atkelta iš 3 psl.

Daugeliu klausimų pritaria ir dabar. Tačiau sek-
sualinės moralės klausimais atsivėrė bedugnė pra-
raja tarp krikščioniško ir besivyraujančio leftistinio
(vis dar įprasta sakyti, kad „liberalaus”) požiūrio. Bū-
tent šiais klausimais egzistuoja didžiausia įtampa
tarp to, kas madinga, populiaru ir „šiuolaikiška”, ir
to, ko iš krikščionio politiko reikalauja jo tikėjimas.
Tai ne teksto autoriaus subjektyvi nuomonė. Gyvy-
bės ir šeimos klausimus kaip pačius svarbiausius ka-
talikams balsuojant nurodo pati Bažnyčia, oficialią
poziciją dėl to skelbė ir Benediktas XVI ir JAV vys-
kupų konferencija. 

Pažiūromis liberalais virtusiems katalikams
politikams kaip išlaisvinimas iš šios įtampos ir šių
įsipareigojimų XX amžiaus viduryje buvo ištiesta pa-
galbos ranka – John Rawls „politinio liberalizmo”
koncepcija. Pagal ją, rinkėjas turi balsuoti, o politi-
kas priiminėti sprendimus atsiribodamas nuo visų
pasaulėžiūrinių (religinių, filosofinių, ideologinių ir
panašių) motyvų, o remtis tik visiems piliečiams su-
prantamais ir priimtinais argumentais. Šiuolaiki-
nėje visuomenėje tokiais „visiems suprantamais ir
priimtinais arugmentais” lieka tik empirinio moks-
lo argumentai. Esą tik jais ir reikėtų vadovautis, o
religiją padėti į šalį, palikti virtuvėje. Pokario Eu-
ropoje ir JAV ši idėja buvo be galo populiari, Lietu-
voje šios idėjos vadintos „nepasaulėžiūrine politika”.
Iš esmės ši koncepcija nugalėjo ir gyvename tokios
politikos laikais – religiniai įsitikinimai politikų aki-
vaizdžiai nevaržo. 

Tačiau kaip rodo tie patys translytiškumo ar
žmogaus gyvybės pradžios taško pripažinimo klau-
simai, empirinis mokslas pats nuolatos pasiduoda
vyraujančioms ideologijoms. Neįmanoma niekaip
moksliškai pagrįsti lyties keitimo galimybės (tai neį-
manoma, DNR užkoduota lytis išlieka, kokias ope-
racijas beatliktum), tačiau Pasaulio sveikatos or-
ganizacija politinio korektiškumo motyvais nebe-
skelbia lyties tapatumo sutrikimo esant liga. Dar di-
desnė, esminė problema, tokia „nepasaulėžiūrinė po-
litika” savaime padaro tikinčiuosius rinkėjus ir po-
litikus antrarūšiais piliečiais. 

Visi, ir pirmiausiai pati Bažnyčia, sutaria, kad
dvasininkai neturėtų dalyvauti partinėje politikoje.
Tačiau ir jie, ir pasauliečiai krikščionys yra tokie pa-
tys piliečiai ir turi teisę visavertiškai spręsti apie tai,
kas geriausia jų valstybei, pagal jiems svarbiausius
bendrojo gėrio argumentus. Kai ateistai gali remtis
viskuo, kas jiems svarbu, tikintieji turi „išsikast-
ruoti” savo pasaulėžiūrą ir vadovautis tik jiems gal-
būt antraeiliais argumentais. Tai masiškiausia šių
laikų diskriminacija, dėl kurios kažkodėl niekas ne-
siskundžia. 

Šioje situacijoje Laisvės partijos katalikai ban-
do pasiūlyti dar šį tą naujo. Jie nebesako, kad kata-
likas turi atmesti savo religinius įsitikinimus.
„Evangeliniai liberalai” remiasi idėja, kad būtent ka-
talikybė ir diktuoja visiškai liberalius (tiksliau lef-
tistinius) sprendimus šeimos, gyvybės ir kitais
klausimais. Kad esą iš krikščioniškos atjautos, ar-
timo meilės, gailestingumo dorybių kyla pareiga pri-
pažinti visas paleistuvystės formas, vienalytes „san-
tuokas”, abortus pagal užgaidą ir už valstybės pi-

nigus ir t.t. Tokie krikščioniški gailestingumo dar-
bai. Schema čia labai paprasta – siūloma matyti tik
gailestingumą ir visiškai užsimerkti prieš principą
„mylėti nusidėjėlį ir smerkti nuodėmę”. Evangeliniai
liberalai siūlo rodyti krikščionišką atjautą pripa-
žįstant ydingus veiksmus moraliai gerais ir vertais
valstybės apsaugos ir palaikymo. Šią logiką jie tai-
ko tiek lytiniam švietimui, tiek šeimos sampratai, tiek
abortams ir kitiems klausimams. 

Žinia, Bažnyčia taip niekada nemokė ir nemoko.
Oficiali Bažnyčios pozicija vienalyčių sąjungų klau-
simu dar 2003 m. pasirašyta tiek Jono Pauliaus II, tiek
Benedikto XVI, yra nepalaikyti jokių vienalytes są-
jungas įteisinančių įstatymų projektų. Oficiali Baž-
nyčios pozicija abortų klausimu iš esmės identiška.
Evangeliniai liberalai nuosekliai ignoruoja Bažny-
čios poziciją ir apsimeta, kad jos nėra. Jų puikybė to-
kia didelė, kad leidžia jiems galvoti, kad jie patys ge-
riau žino, kaip teisingai interpretuoti Šventąjį Raš-
tą ir Bažnyčios mokymą. Manantiems kitaip ir ger-

biantiems Bažnyčios mokymą jie turi paruošę „fa-
riziejų” etiketę. 

Tai, kas dabar vyksta Lietuvoje, nėra unikalu ir
nauja. JAV niekas nesugalvojo „evangelinių libera-
lų” termino, bet jau kurį laiką skelbia tas pačias idė-
jas. 2016 m. prezidento rinkimus pralaimėjusi de-
mokratų kandidatė Hillary Clinton dar 2015 m. atvirai
teigė, kad „religiniai įsitikinimai, smerkiantys ‘rep-
rodukcines teises’, privalo būti pakeisti politine va-
lia”. Jau tada panašiai rašė ir didžiausi JAV laik-
raščiai, pavyzdžiui, „New York Times”, skelbęs, kad
katalikams laikas atsisakyti savo „atsilikusių” pa-
žiūrų seksualinių mažumų atžvilgiu ir džiaugtis
jiems paliekama pamaldų laisve („freedom of  wors-
hip”). Idėja, kad reikia ne atsisakyti religijos vaid-
mens politikoje, o priversti pasikeisti pačią religiją,
jau bent keletą metų gyva aukščiausiuose JAV poli-
tiniuose sluoksniuose. Laisvės partijos „evangeliniai
liberalai” šia prasme nesugalvojo nieko nauja, tačiau
atnešė šią idėją į Lietuvą. 

Praėjusių�metų�rudenį�Trakų�ežere,�9�m�gylyje,�aptiktas
senoviškas�laivas.�Prie�jo�dirbo�Klaipėdos�povandeninių
archeologų�komanda,�kuriai�vadovavo�Elena�Pranc�-
kėnaitė,� prisidėjo� istorikai� Aivas� ir� Raimonda� Ra-
gauskai.�Atradėjai�svarsto,�kad�laivu�galėjo�plaukio-
ti�pats�Didysis�Lietuvos�kunigaikštis�ir�Lenkijos�kara-
lius�Žygimantas�Augustas.�

Atradimas nebuvo atsitiktinis. Lukos (Bernardi-
nų) ežere Trakuose tuomet buvo vykdomi po-
vandeniniai filmavimai ir tikėtasi ką nors ras-

ti, nes ši vieta kadaise yra buvusi labai judri. Ir iš tie-
sų narai aptiko 17 m ilgio ir 5,5 m pločio medinį lai-
vą, prikrautą senovinių plytų bei skaldytų akmeni-
nių luitų. 15min.lt žurnalistams
apie tai papasakojo Trakų kultūros
centro, kurio komanda ir atrado šį
unikalų radinį, direktorius Rober-
tas Volosevičius. Pats R.Volosevičius
yra unikali asmenybė Trakuose – jis
laivų entuziastas, kažkada savo my-
limajai pastatęs visą laivų flotilę. Da-
bar šalia pilies galima pasigrožėti ir
aplankyti jo pastangomis rekonst-
ruotą istorinį LDK laivą „Vytinė”.

„Šimtu procentų negalime teig-
ti, kad tai Žygimanto Augusto laivas,
bet taip galėtų būti. Istorikai A. ir R.
Ragauskai yra nustatę, kad 1546 m.
Žygimantui Augustui buvo pasta-
tytas laivas Trakuose ir jis juo plau-
kė. Šitas surastas laivas datuojamas
1495 m., tačiau čia galima paklaida,
tad galima sakyti, kad laivas yra
XVI–XVII a. Buvo atliktas radio-

Atradimų metai Lietuvoje (2)
Žygimanto Augusto laivas?

karboninis tyrimas, kuris turbūt tiksliausiai nusa-
ko laiką. Bet šiuo metu svarbiausia, kad tai vienin-
telis toks rastas laivas. Gal pasakysiu drąsiai, bet tai
Europos lygmens radinys”, – įsitikinęs R. Volosevi-
čius. 

Laivas yra įspūdingo dydžio ir gerai išsilaikęs.
Tik jeigu jis nuskendo prikrautas plytų, kyla klau-
simas, ar iš tiesų tai galėjo būti karališkas laivas? Bet
atradėjui, žinoma, būtų smagu, kad tai būtų kara-
liškas laivas, todėl jis ieško argumentų, tai patvirti-
nančių. Laivų specialistas ir kultūrininkas R. Volo-
sevičius svarsto: „Turiu tik pamąstymų, kad statyti
brangų laivą Trakuose ne pramogai nebuvę prasmės
– plytas juk galėjo ir valstiečiai arkliais su vežimais
atvežti. Pati laivo statyba buvo brangus dalykas tuo
metu. Kad laivas buvo ne krovininės paskirties, ga-
lima, mano manymu, tvirtinti 90 proc. Ar tai buvo Žy-
gimanto Augusto laivas – pasakyti sunkiau. Gal jis
buvo skirtas aptarnauti pilis, bet kad būtų statytas
vežti plytas, tai neįtikėtina. ...Tuo metu vyko pilių Tra-
kuose rekonstrukcija, tad gal valdovui išvažiavus iš
Vilniaus laivas panaudotas kitoms reikmėms?” 

Radiniai bus iškeliami ir perduoti Trakų istori-
jos muziejui, o laivas greičiausiai liks po vandeniu ir
nuvalytas tarnaus kaip povandeninė ekspozicija.
Mat parodymui pigiau yra pagaminti naują tokį lai-
vą, negu iškelti senąjį. „Vytinėje” planuojama ati-
daryti edukacinę parodą apie atrastą laivą, sukurti
filmą ir eksponuoti dalį laive surastų daiktų, kitų ke-
tinama padaryti kopijas. Gal bus sukurta ir virtua-
li realybė, kad žmogus galėtų pakeliauti po šį laivą
nuotoliniu būdu. 

„Norime įdomiai tą parodyti, nes tikrai labai
svarbus radinys. Neseniai vyko diskusija – sostinė
Trakai ar periferija, tai yra galimybė parodyti, kad
sostinė. Juk Žygimanto Augusto laikais Vilnius buvo
sostinė, o Trakuose jis turėjo rezidenciją – tai čia irgi
sostinė, ar jau ne?” – šypsosi R. Volosevičius ir ne-
slepia sumanymo šį laivą pagal brėžinius, kuriuos tir-
dami galės padaryti mokslininkai, atstatyti.

Parengta pagal 15 min.lt



2020�LAPKRIČIO�24�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS10

Lapkričio�28�d.,�šeštadienį,�19�val.�Lie-
tuvos�laiku�(12�val.�p.�p.�–�New�Yorko,�11
val.�ryto�–�Čikagos)�pirmą�kartą�tiesio-
giai� internetu� iš� Birštono� bus� trans-
liuojamas�šiuolaikinis�lietuviškas�bale-
tas�–�išeivijoje�kūrusio�kompozitoriaus
impresionisto� Vlado� Jakubėno� bale-
tas�„Vaivos�juosta”.�Renginio�nuoroda
socialiniame� tinkle� „Facebook”:
https://www.facebook.com/events/331
9530481434434/.�Tai�premjerinis�spek-
taklis,�po�kurio�vyks�virtuali�diskusija�su
atlikėjais� ir� kūrėjais,� bus� galima� už-
duoti�klausimų,�aptarti�kūrinį�bei�suži-
noti�daugiau�apie�baleto�meną.

„Vaivos juostą” pastatė Vilniuje
įsikūręs Baltijos baleto teat-
ras. Tai dešimt metų veikiantis

jaunas kolektyvas, kurį sukūrė ir jam
vadovauja Marija Simona Šimulynai-
tė, ne vienerius metus dirbusi ir tobu-
linusis Norvegijoje, Estijoje, Suomijo-
je, Švedijoje bei kitose šalyse. Teatras
bendradarbiauja su Lietuvos ir kitų
Baltijos valstybių teatrais bei meni-
ninkais iš viso pasaulio. Tai naujas ir
ypatingas darinys Lietuvos šokio pa-
saulyje. Trupė kuria dramos ir šokio
projektus tiek suaugusiems, tiek vai-
kams. Susiburti įkvėpė užsienyje stu-
dijavusių, stažavusių bei tobulėjusių
jaunų artistų troškimas dirbti ir kur-
ti gimtojoje Lietuvoje. Trupės šokio
kryptis – neoklasikinis baletas. Trupės
nariai, pasitelkę nestandartinius ba-
letui muzikos, scenografijos bei ap-
švietimo sprendimus, ieško netradici-
nių baleto pateikimo kelių ir stengia-
si, kad jų kūryba taptų priimtina kuo
platesnei auditorijai. Trupė spektak-
lius rodo ne tik Vilniuje, bet ir visoje
Lietuvoje. Per veiklos dešimtmetį yra
pastatyta daugiau kaip dvidešimt spek-
taklių. 

Baleto kelias į sceną

„Vaivos juostos” kelias į sceną
buvo ilgas. V. Jakubėnas, įkvėptas lie-
tuvių literatūros klasiko V. Krėvės-
Mickevičiaus perkurtos lietuviškos
sakmės „Perkūnas, Vaiva ir Straublys”,
muziką jos motyvais sukūrė prieš pat
Antrąjį pasaulinį karą. Karo metu par-
titūra sudegė, tad Jakubėnui teko iš at-
minties atkurti baleto fortepijoninį
klavyrą, bet instrumentuoti jis jau ne-
besuspėjo. Užklupus antrajai sovietų
okupacijai abu baleto autoriai – V. Ja-
kubėnas ir V. Krėvė 1944 m. išvyko iš
Lietuvos. „Vaivos juosta” dešimtme-
čiams buvo užmiršta ir Lietuvos bale-
to istorijoje jau net nebeminima. 

V. Jakubėno „Vaivos juosta” – virtualiai

Kompozitoriaus Vlado Jakubėno
draugija, įkurta 1993 m., pradėjo rū-
pintis baleto „Vaivos juosta” likimu.
Per dvidešimt metų buvo restauruota
visa baleto muzika, o klavyras, gautas
iš autoriaus sesers šeimos Čikagoje,
instrumentuotas. V. Jakubėno fortepi-
joninio klavyro pagrindu instrumen-
tuotę atliko kompozitorius Marius Ba-
ranauskas. Bendradarbiaujant su JAV
lietuvių bendruomene Čikagoje, Vlado
Jakubėno draugija, Baltijos baleto te-
atras 2014 m. projektą realizavo. Prisi-
dėjo Lietuvos nacionalinė filharmo-
nija. Lietuvos nacionalinis simfoni-
nis orkestras, vadovaujamas dirigento
Modesto Pitrėno, atliko ir įrašė visą
muziką ,,Vaivos juostai”. Projektas
agitavo už lietuvybę bei už jungtį tarp
Lietuvos ir išeivijos, tarp jaunosios ir
vyresniosios emigrantų kartos, kartu
prisidedant ir prie lietuviškos kultūros
vystymo.

Lietuviškoji Romeo ir 
Džiuljetos istorija

,,Vaivos juosta” – tai dviejų dalių
baleto spektaklis pagal lietuvių sakmę
apie Vaivą, Perkūną ir Straublį. Spek-
taklio choreografė M. S. Šimulynaitė
pažymi, kad „Vaivos juosta” – tai na-
cionalinė vertybė, šis baletas įeina į te-
atro istoriją.

Spektaklis pasakoja Saulės duk-
ros, audėjos Vaivos (mitinė gėrio ir gro-
žio deivė), ir žemės gyventojo, muzi-
kanto Straublio meilės istoriją, kuri
prasideda Baltijos jūros pakrantėje.
Dievaitę Vaivą pakeri nuostabiai gro-
jantis Straublys. Joninių išvakarėse
šėlsta laumės, miško būtybės ir žemės

gyventojai. Saulės dukra nuaudžia
neapsakomo grožio juostą iš žvaigž-
džių, saulės spindulių, rasos lašų ir ant
jos nusileidžia į jūros pakrantę pasi-
klausyti Straublio muzikos. Jaunuoliai
iš karto vienas kitą pamilsta. Tai pa-
stebi vyriausiojo dievo Perkūno šnipas
Šėtonas ir praneša savo valdovui. Per-
kūnas su griausmais atbilda į žemę,
nes Vaivą jis buvo nusižiūrėjęs kaip
savo būsimą nuotaką. Bet saulės duk-
ra nesutinka būti pikto dangaus val-
dovo žmona. Įsiutęs Perkūnas ją pa-
grobia ir nuskraidina į savo karalys-
tę. Prievarta tapusi Perkūno žmona
Vaiva gyvena rūmuose jūros dugne lyg
belaisvė ir audžia juostą iš sielvarto.
Pasitaikius progai su ta juosta pabėga
į Baltijos pakrantę, kur išgirsta liūd-
ną mylimojo Straublio grojamą melo-
diją. Jis taip pat jos ilgėjosi. Vaiva do-
vanoja Straubliui juostą, jų meilė
gyva... bet dangus staiga aptemsta.
Perkūnas, svaidydamasis žaibais, tren-
kia į Vaivą. Ji miršta, spėjusi perduo-
ti Straubliui savo dieviškąsias kūrybos

galias. Mylimieji tarsi su-
silieja į vieną kūną, ir
danguje nušvinta nuo-
stabi juosta. Vaivos siela,
vadinama vaivorykšte,
arba Vaivos juosta, žadina
įkvėpimą ir globoja ta-
lentus.

Iš pelenų prikelta V.
Jakubėno muzika rodo,
kad Lietuvoje būta puikių
kompozitorių, kurių dar-
bai turi būti viešinami,
pažymi baleto kūrėjai.
„Tai tikriausiai bus pir-
masis lietuviškas bale-
tas, kuris pirmiausia bus
parodytas internetu. Ta-
čiau tokia spektaklio for-
ma atveria galimybę jį
tuo pačiu metu pristatyti
ne tik Lietuvos didmies-
čių gyventojams, bet ir
žmonėms iš mažesniųjų

šalies miestų bei išeiviams”, – sako re-
žisierė M. S. Šimulynaitė. Jos kuriamas
baletas – klasikinės muzikos, tradicinės
lietuviškos simbolikos bei šiuolaikinio
baleto ir technologijų sintezė. 

„Pats baletas byloja meilę Lietu-
vai, kalba apie patriotiškumą, mūsų
visų šaknis, ragina nesiblaškyti ir vie-
nytis visuose pasaulio kraštuose išsi-
barsčiusiems lietuviams. Neveltui vie-
nas iš ryškiausių simbolių spektakly-
je – juosta. Man ši juosta yra tarsi til-
tas, jungiantis Lietuvą ir mūsų tau-
tiečius. Nepaisant visko, nesunaiki-
namas ryšys su savo tauta išlieka”, –
sako režisierė M. S. Šimulynaitė. 

Pagrindinius vaidmenis atlieka
Kristina Tarasevičiūtė (Vaiva), Naglis
Bierancas (Šėtonas), Genadijus Žu-
kovskis (Perkūnas), Ignas Armalis
(Straublys) bei Igoris Zaripovas (Miš-
kinis). 

Spektaklį finansavo Lietuvos kul-
tūros taryba.

„Draugo” inf.

Puiki�dovana�V.�Jakubėno�kūrybos�gerbėjams.�Tiesioginė�baleto�transliacija�iš�Birštono�–�šeštadienį,�lapk-
ričio�28�d.�

Scena�iš�Vlado�Jakubėno�baleto�,,Vaivos�juosta”.����������������������������������������������Kūrėjų�nuotraukos



11DRAUGAS 2020�LAPKRIČIO�24�D.,�ANTRADIENIS

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GYDYMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�York,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChirurGai akiŲ LiGos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

draugas.org/mirties

BENDRAUKIME!
www.facebook.com/draugolaikrastis

Kviesdama�paminėti�rašytojų�sukaktis,�Lietuvos�nacionalinė�Martyno�Mažvydo
biblioteka�skelbia�pirmąjį�literatūrinių�imitacijų�(pastišo)�konkursą.�Šiuo�konkursu
siekiama�atkreipti�dėmesį�į�iškiliausių�mūsų�literatūros�talentų�kalbą,�jų�stilisti-
nę�meistrystę,�taip�pat�paskatinti�įamžinti�dalyvių�individualias�patirtis.

Mieli lietuvių literatūros klasikos mylėtojai, jūsų objektas yra šių metų su-
kaktuvininkų – Žemaitės (175 m. sukaktis), Jurgio Savickio (130 m. su-
kaktis) ir Henriko Radausko (110 m. sukaktis) – tekstai. Pasirinkite vie-

ną kurio nors iš šių rašytojų kūrinį ir jį perrašykite, siekdami perteikti savo pa-
čių šiandienio gyvenimo atspindžius: savo išgyventas patirtis, pasikeitusios kas-
dienybės ženklus, įdomiausius nutikimus, išgyvenimus.

Kūrinį perrašykite taip, kad atrodytų, jog būtent taip galėtų parašyti jūsų
pasirinktas rašytojas.
Todėl prieš rašydami pa-
tys sau atsakykite į šiuos
klausimus: kas yra mano
pasirinkto kūrinio vei-
kėjai, kur ir kokioje is-
torinėje epochoje vyksta
veiksmas, kokia ta pa-
pasakota istorija? O tada
imituodami kūrinį tai
pakeiskite, nes jūsų tiks-
las – stiliaus imitacija,
pasakojant apie kitus
veikėjus, kitą istorinį lai-
ką, kitas vietas ir kito-
kius įvykius.

Mėgdžiojant kūrinio
stilistinę manierą ragi-
name kuo tiksliau sekti
visomis pasirinkto au-
toriaus ypatingos kalbos
subtilybėmis: žodynu,
sintakse, ritmika ir, jei
yra, rimu.  

Pastišui svarbus ori-
ginalus autoriaus teks-
tas, todėl kviečiame ieš-
koti pačių pirmųjų lie-
tuvių literatūros klasi-
kos publikacijų kultūros
paveldo tinklalapyje epa-

veldas.lt. Šioje duomenų bazėje galite rasti originalių Žemaitės, Jurgio Savic-
kio, Henriko Radausko publikacijų.

Konkurse kviečiami dalyvauti visi: moksleiviai, studentai, literatūros
mylėtojai, plunksną jau įvaldžiusieji ar mėgstantieji rašyti kartkartėmis. Kon-
kurso dalyviai rungsis dviejose amžiaus grupėse: moksleivių (iki 18 m.) ir su-
augusiųjų.

Kaip vyks konkursas?

Pirmas žingsnis: pasirinkite vieną iš trijų nurodytų rašytojų ir, remdamiesi
jo kūriniu bei kalbos stilistika, parenkite literatūrinę imitaciją (darbo apimtis
– iki 6 000 spaudos ženklų su tarpais).

Antras žingsnis: nufotografuokite, originaliai įamžinkite knygą, iš kurios
pasirinktas kūrinys tapo pagrindu jūsų sukurtam literatūriniam pastišui. Nuo-
trauka – būtina konkurso darbo dalis.

Trečias žingsnis: darbą ir nuotrauką iki 2021 m. sausio 31 d. atsiųskite el.
paštu: Konkursai@lnb.lt. Laiške nurodykite imituojamo kūrinio pavadinimą, savo
amžių, vardą, pavardę arba slapyvardį.

12 geriausių vertinimo komisijos išrinktų darbų bus skelbiami Nacionali-
nės bibliotekos „Facebook” paskyroje. Vertinimo komisijos nariai: Matas Balt-
rukevičius, Valda Budreckaitė, Dalia Cidzikaitė, Dovydas Matrosovas, Jolanta
Matuzaitė, Rima Mažeikienė, Silvija Stankevičiūtė, Dainius Vaitiekūnas ir Dei-
mantė Žukauskienė.

2021 m. vasario 10 d. Nacionalinės bibliotekos „Facebook” paskyroje bus
skelbiamas atskiras balsavimas, kuriame dalyvaus 12 darbų. Tuomet bus labai
svarbus skaitytojų balsas ir palaikymas. Dalį laimėtojų darbų išrinks komisi-
ja, kitus – skaitytojai, balsuodami už labiausiai patikusį darbą.

2021 m. vasario 23 d. bus paskelbti laimėtojai, jie bus apdovanoti Na-
cionalinės bibliotekos ir rėmėjų įsteigtais prizais.

lnb.lt inf.

NauJieMs preNuMeraToriaMs  
metams�–�120�dol. pusmečiui�–�65�dol.�

internetinė�(pdf)�metams�–�99�dol.� 3�mėn.�–�30�dol.

Siunčiu�_____________��dol.�

Vardas,�pavardė�________________________________________

Adresas:�______________________________________________�

Miestas�___________________�valstija______��zip�____________

el.�pašto�adresas�_____________________________________

Čekį�siųskite:�
DRAuGAS,��4545�W.�63rd.�St.,�

Chicago,�iL�60629

Tel.�773-585-9500�������www.draugas.org

Vieta,�kur�susitinka�JAV�lietuviai

DRAUGAS
Seniausias�lietuviškas�laikraštis�pasaulyje

Leidžiamas�nuo�1909�m.�
Sužinokite�vienas�apie�kitą

Susipažinkite�su�lietuviška�veikla�–�nuo�vandenyno�iki�vandenyno
XXi�a.�,,Draugas”�–�laikraštis�jums!

A † A
LAIMA ARDICKIENĖ

PURVINAITĖ
Mirė 2020 m. lapkričio 20 d., pra -

laimėjusi kovą su sunkia liga.  
Gimė 1941 m. rugsėjo 30 d. Telšiuo -

se, Lietuvoje.  
Su tėveliais imigravo į Ameriką

1949 m. 
Liūdesyje liko: trys dukterys – Di-

jana Harker, Žiba Irvin ir As ta Bon-
heyo, jų vaikai – Clayton, Samanta,
Emilija, Tabitha, Co rin na, Alyssa,
Cla ra ir Stacey; taip pat a. a. Laimos seserys Rūta Šmulkštienė ir
Danutė Trupjonienė. 

A. a. Laima buvo a. a. Martyno ir a. a. Stasės Purvinų dukra.
Atsisveikinimas su velione vyks lapkričio 25 d., trečiadienį, nuo

10 iki 11 val. r. Tėviškės parapijoje, 7214 S. Cass Ave., Darien, IL.
Po atsisveikinimo, 12 val. p. p. – laidotuvės Lietuvių tautinėse ka-
 pinėse, 8201 Kean Ave., Justice IL.

Vietoje gėlių šeima prašo aukoti American Cancer Society,  ka-
 sos vėžio tyrimams (research on pancreatic cancer), P.O. Box 22478,
Oklahoma City, OK, 73123 arba internetu: donate3 can cer.org.

Nuliūdę artimieji

Laidot. direkt. Donald M. Petkus, 800-994-7600 arba 
www.petkusfuneralhomes.com

Konkursas
„Pasimatuok klasiko akinius!” 

G. Patacko knygos viršelis.                              Asociatyvi�nuotr.



2020�LAPKRIČIO�24�D.,�ANTRADIENIS12 DRAUGAS

COVID-19: Lapkričio 23 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 59,252,444   40,990,727 1,398,095

JAV 12,611,933 7,458,636 262,808   

Lietuvoje 48,226 11,032 392

NEW FLAVORS AVAILABLE – TRY THEM ALL!

PLAIN, (NO SALT ADDED), CARAWAY, GARLIC & ONION, 

JALEPENO, CHIVE, DILL, BASIL & HERB

HORSERADISH & SMOKED, FETA

Atkelta iš 1 psl.
Lietuvos kariuomenės diena mi-

nima lapkričio 23-ąją, nes būtent tą die-
ną 1918 metais Lietuvos Respublikos
ministras pirmininkas prof. Augusti-
nas Voldemaras pasirašė įsakymą Nr.
1, kuriuo buvo įkurta Apsaugos taryba
ir įsakyta pradėti formuoti pirmąjį
Lietuvos kariuomenės pulką. Nuo tos
dienos oficialiai pradėta kurti Lietuvos
kariuomenė. Šiais metais minime jau
102-ąsias Lietuvos kariuomenės įstei-
gimo metines. 

Prieš 30 metų, 1990 m. lapkričio 23
d., Kaune, Vytauto Didžiojo karo mu-
ziejaus sodelyje vyko pirmoji atkurtos
Lietuvos karių savanorių priesaika ir
pirmasis karinis paradas. Atkurtos
Lietuvos kariai savanoriai parodė vi-
sam pasauliui ir, visų pirma, sovietų
okupantams savo nenugalimą ryžtą
siekti Lietuvos laisvės ir nepriklauso-
mybės, kad esame ištikimi šūkiui –
„Buvome, esame, būsime”! 

,,Draugo” inf.

Kartu mes stipresni!

Kariuomenės�diena�Vilniuje.�� ,,Facebook”�nuotraukos

Akimirka�iš�Lietuvos�sąjūdžio�Kauno�tarybos�organizuoto�Kariuomenės�dienos�minėjimo
Vytauto�Didžiojo�karo�muziejaus�sodelyje.� Rengėjų�nuotr.

4545 W 63rd Street, Chicago, IL 60629 • 773-585-9500      

REMK skaitydamas: 
Draugas – www.draugas.org, 

Draugas News – www.draugas.org/news, 
Lithuanian Heritage – www.draugas.org/lh

REMK pirkdamas: 
smile.amazon.com (paramos gavėjas – Draugas Foundation)

REMK skleisdamas žinią 
užsisakyk nemokamą naujienlaiškį svetainėje www.draugas.org

REMK draugaudamas
Facebook Draugas, Draugas News

DRAUGAS DRAUGAS NEWS
LITHUANIAN HERITAGE

Mes rašome apie jus! Lithuanian news in English

Gruodžio 1-oji – GIVING TUESDAY
Prisidėkite prie šios kilnios pasaulinės iniciatyvos, remdami ,,Draugo” 

laikraštį ir padėdami puoselėti lietuvišką žodį bei skleisti lietuvišką kultūrą. 
Paaukoti galima per PayPal ,,Draugo” svetainėje: www.draugas.org 

Arba – padovanokite sau ar kitam ,,Draugo” prenumeratą (anketa 11 psl.)


